




Odbor zemědělských komodit MZe ČR 
 
Autoři: 
Ing. Michal Pavlů             (pavlu@mze.cz) 
 
Ředitel odboru: 
Ing. Stanislav Kozák                    MZe ČR 
 
Zdroje informací, zpracovatelé podkladů: 
Ministerstvo zemědělství České republiky  
Český statistický úřad, Praha 
Agra Europe  
EUROSTAT – OFIVAL 
Generální ředitelství cel 
Ministerstvo financí České republiky 
Státní veterinární správa ČR 

Státní zemědělský a intervenční fond 
Svaz chovatelů prasat v Čechách a na Moravě 
ŠÚ Slovenské republiky 
Vieh und Fleisch 
Výzkumný ústav zemědělské ekonomiky 
United States Department of Agricultural 

 
Autor touto cestou děkuje za spolupráci všem uvedeným organizacím a jejich odborným 
pracovníkům. 
 

Předkládaná „Situační a výhledová zpráva“ byla autorem zpracována samostatně s použitím 
materiálů ve zprávě uvedených a navazuje na zprávu, která byla vydána v měsíci červnu 2003.  
 

Situační a výhledové zprávy jsou pro všechny chovatele a podnikatelské subjekty k dispozici na 
územních pracovištích Zemědělských agentur MZe ČR a v budově Ministerstva zemědělství České 
republiky. Situační a výhledová zpráva je k dispozici také na internetu na adrese:http//www.mze.cz/. 

OBSAH 

Úvod ..................................................................................................................................................... 01 
Souhrn ................................................................................................................................................. 01 
Zásahy státu ........................................................................................................................................ 02 

 Celní opatření ................................................................................................................................. 02 
 Dotační politika .............................................................................................................................. 15 
 Legislativa ...................................................................................................................................... 15 
 Opatření Státní veterinární správy ČR ........................................................................................... 21 

      Subvencované vývozy a podpora soukromého skladování v roce 2003 ........................................ 23 
Vývoj komodity vepřové maso .......................................................................................................... 24 

 Cenový vývoj vepřového masa ...................................................................................................... 28 
 Zahraniční obchod .......................................................................................................................... 33 
 Situace na zahraničních trzích ........................................................................................................ 44 
 Ceny vepřového masa v EU ........................................................................................................... 48 

Zpracovatelský průmysl .................................................................................................................... 49 
 Výroba masa a masných výrobků .................................................................................................. 49 
 Spotřeba masa na 1 obyvatele ........................................................................................................ 51 

Tabulková příloha .............................................................................................................................. 52 
Kalendář vybraných akcí .................................................................................................................. 61 
 
 
 

Vydalo Ministerstvo zemědělství ČR, Těšnov 17, 117 05 Praha 1 
ISBN 80-7084-246-6, ISSN 1211-7692, MK ČR E 11003





 1 

ÚVOD 

Chov prasat zabezpečuje více než 50 % živočišné bílkoviny ve výživě obyvatel České republiky. 
Její význam spočívá i ve spotřebě plodin pěstovaných na orné půdě. Spotřeba krmných směsí prasaty 
je 45,2 % celkové spotřeby a spolu s drůbeží představují 80 % spotřeby všech krmných směsí. Situace 
těchto dvou komodit je z tohoto důvodu stěžejní pro celé naše zemědělství. 

Tato zpráva hodnotí stav na českém i zahraničním trhu jatečných prasat a vepřového masa do 
měsíce října 2003.  

Autor tuto zprávu předkládá nejen odborné veřejnosti, ale i studentům odborných škol a v ne-
poslední řadě i zájemcům z řad laické veřejnosti. Všem čtenářům při této příležitosti děkuje za zaslané 
podněty k doplnění či rozšíření Situační a výhledové zprávy. 

K předchozím připomínkám týkajících se změny názvů zboží v celním sazebníku a v uvedení  
v Českém integrovaném tarifu, autor podotýká, že nomenklatura byla vytvořena na základě 
mezinárodních dohod a nelze ji proto jednostranně měnit a to i když pro části odborné veřejnosti 
působí někdy paradoxním dojmem. Autor se těm, kteří tyto připomínky přednesli omlouvá, ale není  
v jeho silách zajistit zpřesnění názvosloví. 

SOUHRN 

Odvětví chovu prasat, které bylo ještě před několika lety považováno za jeden z nejstabilnějších 
článků zemědělské výroby, je v situaci, která je pro mnohé z chovatelů kritická. Příčinou je nejen 
celosvětový vývoj této komodity, ale i nadbytek jatečných prasat v České republice, který neodpovídá 
vývoji spotřeby na domácím trhu. Nutno však podotknout, že stavy prasat se výrazně za posledních 
několik let nesnížily. S tím souvisí i cena jatečných prasat, která přes oživení v období července až 
října je na samé hranici výrobních nákladů.  

Cena zemědělských výrobců byla nejvyšší v průběhu září a října. Nejnižší cena je v samotném 
závěru roku. Klesla i pod ceny v lednu, kdy tato cena činila 32,61 Kč za 1 kg masa (leden 2003 = cena 
26,81 Kč za 1 kg živé hmotnosti). 

Bilanci ovlivnil i zahraniční obchod. Česká republika se na trzích EU neprosadila rovnovážným 
způsobem tak, jak se to daří členským státům EU v České republice.  

Ministerstvo zemědělství České republiky nemůže regulovat stavy prasat ani ceny v jakékoli úrovni 
prodeje. Může využívat a využívalo možnosti podpory vývozu. V roce 2003 se vyvezlo největší 
množství selat z České republiky a odlehčilo tak ještě většímu přetlaku nabídky prasat na českém trhu. 
O český trh by měli všichni výrobci i nadále usilovat i tím, že budou propagovat české potraviny ve 
směru k českému spotřebiteli. Budovat ve spotřebiteli důvěru ve zdravotní bezpečnost, důvěru  
v kvalitu a vyhýbat se jakémukoliv zpochybnění českého zboží. 



 2 

ZÁSAHY STÁTU 

Zásahy státu u komodity vepřové maso představují následující body: 
 

1. Celní opatření 
2. Dotační politika  
3. Legislativa 
4. Opatření Státní veterinární správy ČR 
5. Subvencované vývozy a podpora soukromého skladování SZIF v roce 2003 
 
 
1. Celní opatření 

Příjem ze cla je po příjmu z daní druhou nejvyšší příjmovou položkou státního rozpočtu. Stálé 
snižování celních sazeb především v rámci uzavírání mezinárodních dohod podporujících liberalizaci 
obchodu je příčinou toho, že v posledních letech, od roku 1997, dochází ke snižování příjmu ze cla. 
Česká republika se tak zařadila mezi země, jejichž příjem ze cla je nižší než 2 % z celkového příjmu 
do státního rozpočtu. Je více než pravděpodobné, že prognóza dalšího poklesu příjmu z výběru cel 
bude naplněna. 

Rozšíření Evropské unie o Českou republiku bude zcela zásadně měnit podmínky v zahraničním 
obchodě České republiky. Bude vytvořena celní unie, vyznačující se bezcelním vzájemným 
obchodem. V souvislosti s tím je třeba zdůraznit, že převážná část zahraničního obchodu (76,8 % 
dovozu do České republiky a 82,2 % vývozu z České republiky) se odehrávala v roce 2002 v Evropě. 
Pro dokreslení: dovoz zemědělských a potravinářských výrobků (kapitoly 1 – 24 celního sazebníku)  
do České republiky v roce 2002 představoval 65,1 mld. Kč a vývoz tohoto zboží z České republiky 
35,5 mld. Kč.   

 
Objem zahraničního obchodu  

zboží zemědělské a potravinářské výroby v mld. Kč v roce 2002 (kapitoly 1 – 24) 
 D o v o z 

do České republiky 
V ý v o z 

z České republiky 
EU 34,4 13,0 
CEFTA 15,6 16,2 
ostatní země 15,2 6,4 
C e l k e m  65,2 35,6 

Pramen: GŘ cel 
 
V této zprávě je uveden základní přehled o aktuálním systému obchodování se zbožím, které přímo 

navazuje na komoditu vepřové maso a některé zásadní odlišnosti pro období po rozšíření Evropské 
unie o Českou republiku týkající se změn jak stránky formální tak obsahové. Ke dni 1. 5. 2004 dojde  
k zániku některých dosavadních mezinárodních smluv (např. CEFTA). Česká republika bude i nadále 
obchodovat s tzv. “třetími zeměmi“, tj. zeměmi, které nebudou od 1. 5. 2003 členskými zeměmi 
Evropské unie a to na základě platných mezinárodních dohod a principů. Značně se sníží fiskální 
funkce cla s ohledem na to, že zahraniční obchod České republiky zahrnoval především evropské 
státy. 

 



 3 

����������������
����������������
����������������
����������������

������������
������������
������������
������������

��������������
��������������
��������������

����������������������������������������
����������������������������������������
������������������������������������������������������������������������������

��������������������������������������
��������������������������������������

��������������������������������������
��������������������������������������
��������������������������������������

C ELKO VÝ PO MĚR 
DO VO ZU A VÝVO ZU ZBO ŽÍ - 

2002

dovoz
51%

vývoz
49%

Základní principy mezinárodního obchodu podle dohod GATT jsou: 
- nediskriminace, tj.nezvýhodňovat některou zemi při vývozu a dovozu oproti jiným partnerům, 
- zákaz zvýhodňování tuzemského zboží před zahraničním, 
- ochranu tuzemských odvětví, která tuto ochranu prokazatelně potřebují zajišťovat pouze clem 

jakožto jediným transparentním nástrojem obchodní politiky, 
- stabilní, tj. dlouhodobě platné a předvídatelné podmínky obchodu, 
- nepoužívání množstevního omezení (přesto však omezení zůstává v nejcitlivějších zahraničně-

obchodních komoditách, kterými jsou výrobky zemědělské, textilní a ocelářské), 
- obrana proti nekalým praktikám v mezinárodním obchodu (například: dumpingové ceny, kdy 

strůjcem neúměrně nízkých cen jsou firmy či ochrany proti subvencím ze strany státu).  
 

Clo je v současné době v členských zemích 
Evropské unie položkou, která z 25 % zůstává ve 
státu, kde dochází k proclení a z 75 % se odvádí do 
rozpočtu EU. Toto pravidlo bude platit po vstupu do 
Evropské unie i pro Českou republiku  

Ve vyspělých zemích není však fiskální funkce 
prioritou při sestavování celního sazebníku.  
 
 
 
 

Pramen: Celní statistika  
Příjmy ze cla do státního rozpočtu ČR 

Rok Celkové příjmy 
státního rozpočtu 

z toho příjmy 
ze cla 

% podíl 
příjmů 
ze cla 

Celkový dovoz 
zboží 

(hodnotově) 

z toho zboží 
zemědělské  

a potravinářské výroby 
(kapitoly 1 – 24) 

1993 358,0 mld. Kč 15,1 mld. Kč 4,22 % 372,6 mld. Kč 31,5 mld. Kč 
1994 390,5 mld. Kč 17,0 mld. Kč 4,36 % 430,8 mld. Kč 41,2 mld. Kč 
1995 440,0 mld. Kč 17,4 mld. Kč 3,96% 554,3 mld. Kč 47,6 mld. Kč 
1996 482,8 mld. Kč 19,7 mld. Kč 4,08 % 752,3 mld. Kč 51,2 mld. Kč 
1997 508,9 mld. Kč 14,9 mld. Kč 2,93 % 855,5 mld. Kč 59,9 mld. Kč 
1998 536,6 mld. Kč 13,6 mld. Kč 2,53 % 925,5 mld. Kč 55,8 mld. Kč 
1999 567,3 mld. Kč 12,1 mld. Kč 2,13 % 973,2 mld. Kč 60,6 mld. Kč 
2000 586,2 mld. Kč 13,6 mld. Kč 2,32 % 1 239,2 mld. Kč 65,1 mld. Kč 
2001 626,2 mld. Kč 10,0 mld. Kč 1,60 % 1 387,5 mld. Kč 69,3 mld. Kč 
2002 705,4 mld. Kč 9,8 mld. Kč 1,39 % 1 326,0 mld. Kč 65,2 mld. Kč 

Pramen: GŘ cel, Ivona Klabouchová: Clo a původ zboží, ČSÚ 
 
V rozvojových zemích příjmy z cel tvoří 20 % 

podílu na celkovém příjmu do státního rozpočtu.  
Dovoz zboží zemědělské a potravinářské výroby  

v roce 2002 se blížil 5 % (4,92 %) celní hodnoty zboží 
z celkového objemu dovozu do České republiky. 

Celkový vývoz z České republiky v roce 2002 
představoval 1 255,0 mld. Kč. Zboží zemědělské  
a potravinářské výroby (kapitoly 1 – 24 celního 
sazebníku) bylo vyvezeno z České republiky za  
35,6 mld. Kč. Zemědělský a potravinářský sektor se 
tedy podílí na celkovém vývozu 2,8 % finančního 
objemu. 

Pramen: Celní statistika 

�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������
�����������������������������������������������

DO VO Z A VÝVO Z ZBO ŽÍ 
ZEMĚDĚLSKÉ A PO TRAVINÁŘSKÉ 
VÝRO BY  V RO CE 2002 v mld Kč

DO VO Z
65,2

VÝVO Z
35,6



 4 

Česká republika využívá celní politiku i k usměrňování a ochraně obchodu na domácím trhu. Jako 
příklad může sloužit ochrana domácích chovatelů prasat nařízením vlády České republiky, ve kterém 
bylo vyhlášeno dodatečné clo při dosažení spouštěcí úrovně, tj. kdy dovezené množství v závěru roku 
2003 přesáhlo 22 245 tun. Dodatečné clo bylo uplatněno proto, aby zabránilo ohrožení ekonomické 
situace českých chovatelů prasat v důsledku masivních dovozů. 

Celní tarify a zásady preferenčního obchodu platné pro dovoz prasat, výrobků z vepřového masa  
a surovin spojených s touto komoditou pro rok 2003 uvádíme jako výběr ze souboru informací, které 
jsou vydávány Ministerstvem financí České republiky – Generálním ředitelstvím cel v podobě 
Českého integrovaného tarifu. 

Dále uvádíme stav plnění smluvních a preferenčních dovozních kvót se sníženou celní sazbou. Po 
vyčerpání preferenční kvóty je používána běžná smluvní, popřípadě všeobecná celní sazba. 

 

Pramen: Celní statistika 
 

K praktickému použití následné tabulky: pro uvedený druh zboží zjistíme aktuální celní sazbu tak, 
že na počátku příslušného roku použijeme sazbu uvedenou jako preferenční. Po vyčerpání sjednaného 
množství pro tuto preferenci použijeme uvedenou smluvní sazbu v rámci celní kvóty. Po vyčerpání 
tohoto množství nastupuje smluvní sazba cla (popřípadě všeobecná sazba cla za podmínek uvedených 
ve výkladu vybraných pojmů za touto tabulkou). V případě, že v příslušné kolonce není uvedena 
preference, znamená to, že preference dohodnuta není a aktuální sazba cla se rovná sazbě uvedené ve 
vyplněných kolonkách (tj. nejčastěji např. smluvní sazba cla).  

 

Dovoz a vývoz zboží zemědělské a potravinářské výroby
 v mld. Kč (kapitoly 1 - 24)

20
25
30
35
40
45
50
55
60
65
70

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

m
ili

ar
dy

 K
č

dovoz vývoz



 5 

Dovozní celní sazby ČR platné pro rok 2003 

Položky 
celního 
sazebníku 

Název zboží 
Všeobecná 
sazba cla 

v % 

Smluvní 
sazba 

cla v % 

Smluvní 
sazba cla 
v rámci 

celní 
kvóty 
v % 

Prefe-
rence 

EU 

Preference 
CEFTA 

Polsko=PL 
Slovinsko=SI 

Rumunsko=RO 
Bulharsko=BG 
Maďarsko=HU 

Chorvatsko=HR 

Prefe-
rence 
pro 

ostatní 
uvedené 

země 

 
0103 ŽIVÁ PRASATA: 

0103 10 00 
Plemenná 
čistokrevná 
zvířata 

5,0 bez cla     

 OSTATNÍ ŽIVÁ PRASATA 

0103 91 .. .. S hmotností 
menší než 50 kg 25,0 21,0   10,0 

HU= 1) 
Litva 
=15,0 

0103 92 .. .. S hmotností 50 
kg nebo vyšší 33,7 28,6 25,0  15,0 

HU= 2) 
Litva 
=15,0 

 
 VEPŘOVÉ MASO čerstvé, chlazené nebo zmrazené: 

0203 19 55 00 
0203 29 55 00 

Samostatně 
předkládané kusy 
vykostěného 
masa z přední 
části 

45,8 51,3*  

3) 
kvóta 

bez cla 

25,0 
HU= 4)  

Ostatní 
položky z 0203  

Půlky, kýty, plece, 
hřbety, bůčky 45,8 51,3* 30,0 

3) 
kvóta 

bez cla 

25,0 
HU= 4)  

 

0206 30 .. 
až 
0206 80 00 00 

JEDLÉ DROBY 
VEPŘOVÉ 
čerstvé,chlazené 
nebo 
zmrazené 

16,0 2,0  

5) 

bez  
cla 

5) 

bez cla 
Estonsko 
bez cla 

0209 .. .. .. 
(0209 11 .. .. 
0209 19 .. .. 
0209 30 .. ..) 

VEPŘOVÝ TUK 
Neprorostlý 
libovým masem, 
Neškvařené 
ani jinak 
neextrahované, 
čerstvé, 
chlazené, 
zmrazené, 
solené, ve 
slaném nálevu, 
sušené nebo 
uzené 

25,0 20,0   HU= 6) 
 
 
 

 
Vysvětlivky: * dne 17. října 2003 nabylo účinnosti Nařízení vlády č. 341, které zavedlo zvláštní ochranné opatření formou 

dodatečného cla ve výši 12,8 % (51,3 je součet smluvního cla ve výši 38,5 % a dodatečného cla ve výši 
12,8 %).  



 6 

Dovozní celní sazby ČR platné pro rok 2003 
Pokračování tabulky 

Položky 
celního 
sazebníku 

Název zboží 
Všeobecná 
sazba cla 

v % 

Smluvní 
sazba 

cla v % 

Smluvní 
sazba cla 
v rámci 

celní 
kvóty 
v % 

Prefe-
rence 

EU 

Preference 
CEFTA 

Polsko=PL 
Slovinsko=SI 

Rumunsko=RO 
Bulharsko=BG 
Maďarsko=HU 

Chorvatsko=HR 

Prefe-
rence 
pro 

ostatní 
uvedené 

země 

 

0210  
VEPŘOVÉ MASO A JEDLÉ DROBY 

solené, ve slaném nálevu, sušené nebo uzené, jedlé moučky a prášky z masa  
nebo drobů 

0210 11 11 00 
0210 11 31 00 

Kýty a jejich 
části, 
nevykostěné  

24,0 19,0  

3) 
kvóta 

bez cla 

HU= 7) 

SI= 8)  

0210 11 19 00 
0210 11 39 00 
0210 11 90 00 

Plece a jejich 
části 25,0 20,0  

3) 
kvóta 

bez cla 

HU= 7) 

SI= 8)  

0210 12 11 00 
až 
0210 19 90 00 

Bůčky (prorostlé) 
a jejich části, 
a dále půlené 
slaninové boky 
a ostatní 
vyjmenované 
druhy masa 

25,0 20,0  

3) 
kvóta 

bez cla 

HU= 7) 

SI= 8)  

 
0502 10 00 00 
0502 90 00 00  

ŠTĚTINY  
A CHLUPY 
z prasat 
( včetně z 
divokých prasat  
a jezevců)  
k výrobě 
kartáčnického 
zboží a jejich 
odpad 

bez cla 5) bez  
cla 5)     

0504 00 00 00 Střeva, měchýře 
a žaludky z jiných 
zvířat než ryb 

bez cla 5) bez  
cla 5)     

 
1501 00 11 00 
1501 00 19 00 

VEPŘOVÝ TUK 
pro průmyslové 
účely  
(včetně sádla), 
Jiné než čísla 
0209 nebo 1503 

28,0 17,0   bez cla 5) Litva5) 
bez cla 

1503 00 11 00 
1503 00 19 00 
1503 00 30 00 
1503 00 90 00 

Z vepřového 
sádla pro 
průmysové účely: 
Stearin, olein, 
oleostearin, 
oleomargarin 
a olein z loje 
neupravené 

18,0 4,0   bez cla 5) 

Litva 
Lotyšsko 
Estonsko 
5)bez cla 

 



 7 

Dovozní celní sazby ČR platné pro rok 2003 
Pokračování tabulky 

Položky 
celního 
sazebníku 

Název zboží 
Všeobecná 
sazba cla 

v % 

Smluvní 
sazba 

cla v % 

Smluvní 
sazba cla 
v rámci 

celní 
kvóty 
v % 

Prefe-
rence 

EU 

Preference 
CEFTA 

Polsko=PL 
Slovinsko=SI 

Rumunsko=RO 
Bulharsko=BG 
Maďarsko=HU 

Chorvatsko=HR 

Prefe-
rence 
pro 

ostatní 
uvedené 

země 

 
1601 00 UZENKY,SALÁMY 

z drobů nebo krve 
1601 0010 00 Z jater a ostatní 

výrobky 
nezahrnující  
číslo 1601 00 91 
00 

20,0 18,0  
kvóta 
bez 

 cla 9) 

PL= 15,0 
SI= K bez 10) 

BG= K 10,0 11) 

HU = 15,0 
HR= K bez 12) 

RO=bez preference 

 

1601 0091 00 Uzenky a salámy, 
suché nebo 
pomazánkové, 
tepelně 
neupravené 

20,0 18,0  
kvóta 
bez 

cla 9) 

PL= 15,0 
SI= K bez 10) 

BG= K 10,0 11) 

HU = 15,0 13) 
HR= K bez 12) 

RO=bez preference 

 

 
1602 Přípravky a konzervy z masa,drobů nebo krve 

nezahrnuté do 1601 
1602 41 10 00 
1602 41 90 00 

Z kýty 

38,0 18,0  
kvóta 
bez  

cla 9) 

PL= 15,0 
SI= K bez 14). 
BG=K 10,0 15) 

HU=  15,0 
HR= bez pref. 

RO=bez preference 

 

1602 42 .. ..  
1602 41 90 00 

Ostatní druhy 
masa a drobů 
včetně sádla 38,0 18,0  

kvóta 
bez  

cla 9) 

PL= 15,0 
SI= K bez 14) 

BG= 15,0 
HU= 15,0 
HR= 15,0 

RO=bez preference 

 

 
        
4103 30 .. .. Surové kůže 

vepřové 
bez 

cla 5) 
bez 

cla 5)  bez 
cla 5) bez cla 5)  

4106 31 .. .. Vyčiněné kůže 
vepřové 5,0 1,4  bez 

cla 5) bez cla 5)  

4113 20 00 00 Usně po vyčinění 
nebo 
polovyčinění 

5,0 1,4  bez 
cla 5) bez cla 5)  

Pramen: ČIT – GŘ cel 
 
 
 



 8 

 
1) Na zboží pocházející z Maďarské republiky je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční 

celní kvóty ve výši 6 000 tun ( platí pro hmotnostní součet položek 0103 91 a 0103 92). 
 Po vyčerpání preferenční celní kvóty v průběhu roku 2003 je na zboží pod položkou celního  

sazebníku 0103 91 aplikována preferenční celní sazba ve výši 10%.. 
2) Na zboží pocházející z Maďarské republiky je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční 

celní kvóty ve výši 6 000 tun ( platí pro hmotnostní součet položek 0103 91 a 0103 92). 
 Po vyčerpání preferenční celní kvóty v průběhu roku 2003 je na zboží pod položkou celního  

sazebníku 0103 92 aplikována preferenční celní sazba ve výši 15%. 
3) Tzv. dvounulová varianta:Aplikována celní sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní kvóty 

týkající se 0203 a 0210. Po navršení dohodnutého 6 500 t bude u položky 0203 19 55 
uplatňována preferenční celní sazba ve výši 15% a u položky 020329 55 preferenční celní sazba 
rovněž ve výši 15 %. 

4) Na zboží pocházející z Maďarské republiky je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční 
celní kvóty ve výši 6 000 tun ( platí pro hmotnostní součet položek 0203). 

 Po vyčerpání preferenční celní kvóty v průběhu roku 2003 je na zboží pod položkou celního  
sazebníku 0203 aplikována preferenční celní sazba ve výši 25%. 

5) Veškeré množství bez cla. 
6) Na zboží pocházející z Maďarské republiky je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční 

celní kvóty ve výši 300 tun ( platí pro hmotnostní součet položek 0209). 
7) Na zboží pocházející z Maďarské republiky je aplikována sazba ve výši 15 % v rámci 

preferenční celní kvóty ve výši 300 tun (platí pro hmotnostní součet položek 0210 11,0210 12  
a 021019). 

8) Na zboží pocházející ze Slovinska je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní 
kvóty ve výši 20 tun (platí pro hmotnostní součet položek 0210 11,0210 12 a 021019). 

9) Na zboží pocházející z Evropské unie je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní 
kvóty ve výši 1 840 tun (platí pro hmotnostní součet položek 1601 00,1602 41, 160242, 1602 49). 

10) Na zboží pocházející ze Slovinska je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní 
kvóty ve výši 250 tun (platí pro hmotnostní součet položek 1601). 

11) Na zboží pocházející z Bulharska je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní kvóty 
ve výši 100 tun (platí pro hmotnostní součet položek 1601). 

12) Na zboží pocházející z Chorvatska je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní 
kvóty ve výši 150 tun (platí pro hmotnostní součet položek 1601). 

13) Na zboží pocházející z Maďarské republiky je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční 
celní kvóty ve výši 600 tun (platí pro hmotnostní součet položky 16010091). 

 Po vyčerpání preferenční celní kvóty v průběhu roku 2003 je na zboží pod položkou celního  
sazebníku 1601 0091 aplikována preferenční celní sazba ve výši 15% 

14) Na zboží pocházející ze Slovinska je aplikována sazba ve výši 0 % v rámci preferenční celní 
kvóty ve výši 25tun (platí pro hmotnostní součet položky 160210, 160220, 160241, 160242, 
160249, 160250, 160290). 

 Po vyčerpání preferenční celní kvóty v průběhu roku 2003 je aplikována preferenční celní sazba  
ve výši 15 % a to pouze u položek 160210,160220,160242, 160249. U ostatních uvedených  
položek platí smluvní sazba cla. 

15)  Na zboží pocházející z Bulharské republiky je aplikována následně sazba cla ve výši 10 %: 
 u položek 160241,16029010, 16029051 v rámci preferenční celní kvóty ve výši 100 tun (platí pro 

hmotnostní součet položek, které nezahrnují pouze výrobky vepřového masa – 160241,16029010, 
16029031,16029051,16029061,16029069). 



 9 

Výklad vybraných pojmů používaných v zahraničním obchodě:: 
 

Všeobecná  
celní sazba - 

se uplatňuje v případech, kdy dovozce neprokáže zemi původu zboží, nebo 
jestliže dovážené zboží pochází ze země, které ČR neposkytuje doložku 
nejvyšších výhod (výčet těchto zemí je uváděn pouze pro úplnost výkladu 
tohoto pojmu: Antarktida, Bhútán, Bouvetův ostrov, Heardův ostrov a Mc 
Donaldovy ostrovy, Komory, Nauru, Samoa, Vanuatu). 

 
Smluvní  
celní sazba- 

se uplatňuje v případech, kdy dovážené zboží pochází ze země, které ČR 
poskytuje doložku nejvyšších výhod (jde o ostatní země, pro které neplatí 
všeobecná celní sazba). Smluvní celní sazby vycházejí z výsledků 
Uruguajského kola mnohostranných obchodních jednání GATT.  

 
Smluvní celní sazba  
v rámci cel. kvóty –  

je nižší než výše uvedené smluvní celní sazby a uplatňuje se do okamžiku 
vyčerpání množství zboží, které je celní kvótou určeno.  
 
 

V případě vybočení z obvyklé situace ohrožující stabilitu hospodářství dané země je možné za 
přesně stanovených podmínek uvedených v mezinárodních dohodách WTO využít antidumpingové 
clo (v případě, že výrobce vyváží výrobky pod cenou, běžnou na domácím trhu), vyrovnávací clo  
(v případech, kdy je vývoz subvencován) nebo ochranné opatření (v případech, kdy dovozy 
dlouhodobě působí domácím výrobcům vážnou újmu). Pro oblast zemědělství byla však v Dohodě  
o zemědělství WTO přijata upravená pravidla, která umožňují do určitého rozsahu podporu domácím 
výrobcům a subvencování vývozu a neumožňují použití antidumpingových cel. 

U vybraných citlivých komodit Dohoda o zemědělství WTO poskytuje možnost využít zvláštní 
ochranné opatření ve formě dodatečného cla. Pro ČR je významné zejména zvláštní ochranné opatření 
založené na objemu dovozu. Pokud objem dovozu překročí stanovenou spouštěcí úroveň 
(stanovenou podle daných pravidel navýšením průměru dovozu v předchozích třech letech), je  
v kalendářním roce na zbývající dovoz možné uvalit dodatečné clo do výše 1/3 smluvního cla.  

 
Ostatní 
poplatky 
vybírané při 
dovozu zboží: 

 

Kromě celních poplatků se při dovozu vybírají: 
a) daň z přidané hodnoty 
b) spotřební daň 
c) správní poplatek v případě, že jde o obchod spojený s vydáním licence. 

Bez cla- v předchozí tabulce jsou uvedeny položky (či číselně označené a slovně blíže 
popsané druhy zboží s uvedením „bez cla“, „kvóta bez cla“ (popř. “K bez cla“), což 
znamená, že buď na veškeré množství či na kvótou určené množství se clo 
nevyměřuje. 

Bez cla je rovněž veškeré zboží dovážené v rámci celní unie ze Slovenské 
republiky při splnění podmínek stanovených Smlouvou o vytvoření celní unie mezi 
Českou a Slovenskou republikou. 

Preferenční  
celní sazba  

je uplatňována pro dovozy z nejméně rozvinutých 49 zemí (dovoz je bez cla a to 
bez výjimky) a z 96 rozvojových zemí (celní úlevy). Výběr zemí je přípustný na 
základě ekonomických kritérií, nikoliv podle politických hledisek. 

Dále je preferenční celní sazba uplatňována u zemí, s kterými jsou vytvářena 
integrační ekonomická seskupení (např.CEFTA, EU). 

a)n„bez cla“ znamená nulovou sazbu dovozního cla. 
b) n„15,0“ znamená, že clo se vyměří z celní hodnoty zboží sazbou 15%. 
c) n“K 15,0“clo se do vyčerpání celní kvóty stanovuje ve výši 15 %, po vyčerpání 

            kvóty se použije smluvní celní sazby. 
 



 10 

GATT General Agreement on Tariffs and Trade- Všeobecná dohoda o clech a obchodu  
Na aktivity obchodně politické navázala od 1. 1. 1995 WTO (World Trade 

Organization – Světová obchodní organizace ) 
 

Oblasti 
volného 
obchodu 

Spojí-li se dva nebo více států a vzájemně odstraní cla a jiná obchodní omezení, 
vzniká zóna (oblast) volného obchodu, která je předstupněm celní unie. Oblasti 
(zóny) volného obchodu jsou formy mezinárodní spolupráce, založené na Smlouvách, 
které zahrnují několikaleté přechodné období odstraňování tarifních i netarifních 
překážek obchodu. Proces vytváření oblasti volného obchodu se projevuje formou 
poskytování preferenčního snížení cla. 

Česká republika je zapojena do devíti zón volného obchodu s: 
- Evropskou unií – EU, 
- Evropským sdružením volného obchodu – ESVO (Island, Lichenštejnsko, 

Norsko, Švýcarsko) 
- se zeměmi Středoevropské oblasti volného obchodu – CEFTA, 
- s Lotyšskem, 
- s Estonskem, 
- s Litvou, 
- s Izraelem, 
- s Tureckem. 

 
Celní unie Obchodní vztah dvou či více zemí založený na  

a) odstranění dovozních cel pro zboží pocházejících z těchto zemí (za podmínky  
 prokazatelnosti původu zboží). 

b) na zboží pocházející z celní unie se nevztahuje žádné množstevní omezení 
(výjimka: zbraně, vojenský materiál, omamné a psychotropní látky,) založené na 
udělování licencí.  

c) jednotné celní předpisy a celní sazebník, včetně systému preferencí. 
d) společný postup při sjednávání dohod o zónách volného obchodu. 

Česká republika má vytvořenu celní unii se Slovenskou republikou od 1. 1. 1993. 
 

Evropská 
unie 

Společenství zemí sjednocených v celní unii tvoří:  
Belgie, Dánsko, Finsko, Francie,Itálie, Irsko, Lucembursko, Německo, 

Nizozemsko, Portugalsko, Rakousko, Řecko, Španělsko, Švédsko a Velká Británie . 
Dále jsou do EU začleněny Andorra a San Marino. Do celního území Velké 

Británie je zahrnut ostrov Man a do celního území Francie náleží Monako, Réunion, 
Martinik, Guadeloupe a Francouzská Guyana. 

 
CEFTA Central Euoropean Free Trade Agreement – Středoevropská dohoda v oblasti 

volného obchodu zahrnuje tyto státy: 
Česká republika, Slovensko, Maďarsko, Polsko, Slovinsko, Rumunsko, Bulharsko 

a od roku 2003 také Chorvatsko. 
Toto hospodářské seskupení opustí prvních pět jmenovaných zemí, další osud 

CEFTA závisí na rozhodnutí Rumunska, Bulharska a Chorvatska  
 



 11 

Smluvní dovozní kvóty ČR v roce 2003 

komodita vepřové maso 

Název zboží Celní položky 

Smluvní celní 
sazba 

v rámci 
celní kvóty 

v % 

Označení 
dovozní 

kvóty 

Množství 
kvóty 
(tuny) 

Čerpáno v % 
k 10. 12. 2003 
12: 46: 43hod 

Živá prasata 
s hmotností 
50 kg a vyšší 

0103 92 11..  
0103 92 19 .. 
0103 92 90 .. 

25,0 
 
 

S 303 21 428 0,0 

Vepřové 
maso  0203 .. .. .. 30,0 S 304 3 292 Uzavřena 

k 23. 8. 2003 
 

Preferenční dovozní kvóty ČR v roce 2003 - komodita vepřové maso 

Země Název zboží a položky Položky celního 
sazebníku 

Množství 
kvóty 
(tuny) 

Celní sazba 
v rámci 
kvóty 
(%) 

Čerpáno v % 
k 10. 12. 2003 
12: 46: 43hod 

Maďarsko Živá prasata  0103 91 a 0103 92 6 000 1) 0,0 0,0 

Maďarsko Vepřové maso  0203 .. .. 6 000 1) 0,0 Uzavřena 
k 7. 10. 2003 

EU 2) Vepřové maso  0203 .. ..a 0210 .. 6 500 0,0 uzavřena k 
11. 1. 2003 

EU 3) Vepřové maso  0203 .. ..a 0210 .. 7 250 0,0 Uzavřena 
k14. 7. 2003 

Maďarsko Vepřový 
tuk neupravovaný  0209 .. 300 0,0 Uzavřena 

k 21. 5. 2003 

Maďarsko 
Vepřové maso  
(bez drobů) 
 

0210 11.., 
0210 12 .., 
0210 19 .. 

300 
 
 

15,0 6,85 

Slovinsko 
Vepřové maso  
(bez drobů) 
 

0210 11.., 
0210 12 .., 
0210 19 .. 

200 0,0 
1,35 

 
 

 

EU  Uzenky a salámy  1601 00, 1602 41, 
1602 42, 1602 49 1 840 0,0 69,8 

Maďarsko Uzenky a salámy  1601 00 91 600 1) 0,0 Uzavřena 
k 2. 10. 2003 

Slovinsko Uzenky a salámy  1601 .. .. 250 0,0 0,61 
Chorvatsko Uzenky a salámy  1601 .. .. 150 0,0 0,0 
Bulharsko Uzenky a salámy  1601 .. .. 100 10,0 0,0 
Bulharsko Přípravky z kýty  1602 41 ..,1602 90 100 1) 10,0 0,0 
Slovinsko Přípravky z kýty  1602 41 .. 250 15,0 0,0 

Pramen: GŘ cel 
1) po vyčerpání kvóty se uplatňuje  

pro položku 0103 91  celní sazba 10 %, 
pro položku 0103 92   celní sazba 15 %, 
pro položku 1601 0091  celní sazba 15 %, 
pro položku 0203  celní sazba 25 % 

2) kvóta platná pro období 1. 1. 2003 – 30. 6. 2003 
3) kvóta platná pro období 1. 7. 2003 – 31. 12. 2003 



 12 

Změny v oblasti celní problematiky do 30. dubna 2004 
- Bezcelní výměna zboží dané komodity pocházející z EU platí pro období 1. 1. – 30. 4. 2004 ve 

výši 7 250,0 tun pro položky celního sazebníku (vydaného Nařízením vlády České republiky 
č.266/2002 Sb.) 0203 11 10-0203 29 59 a 0210 11 11 –0210 19 89. Po vyčerpání kvóty u položky 
0203 19 55 (maso vepřové čerstvé, chlazené, vykostěné) se bude uplatňovat preferenční celní 
sazba 15 %. Po vyčerpání kvóty u položky 0203 29 55 (maso vepřové zmrazené) bude 
uplatňována rovněž preferenční celní sazba ve výši 15 %. Termín, kdy tento režim, ve kterém jsou 
kvóty otvírány, nabude platnosti, je první pracovní den uvedeného období v 8,00 hod. 

- Pro rok 2004 bude platit pokračování liberalizace trhu v podobě preferenčních kvót se zeměmi 
CEFTA. Výše kvót zatím nebyla vydána ve sbírce zákonů. 

- Dne 1. 1. 2004 skončí platnost nařízení vlády č. 341/2003 Sb., o stanovení dodatečného cla pro 
zboží uvedené v celním sazebníku pod 0203 – Vepřové maso, čerstvé, chlazené nebo zmrazené 

- Přestanou platit závazné informace o zařazení zboží a to dnem vstupu České republiky do 
Evropské unie. 

Další preferenční kvóty, včetně jejich čerpání jsou uvedeny v ČIT (Český integrovaný tarif). 
 
Změny v oblasti právní úpravy celní problematiky od 1. května 2004 

 
Ukončení platnosti celních právních předpisů platných k 30. 4. 2004, mj.: 
- Celního zákoníku, který bude novelizován s účinností k 1. 5. 2004, 
- Mezinárodních dohod o volném obchodu, 
- Smlouvy o vytvoření celní unie se Slovenskem, 
- Českého integrovaného tarifu (ČIT). 
 

Volný pohyb zboží v rámci celní unie bude probíhat bez celních formalit v podobě kontroly na 
hranicích, bez cel, bez netarifních překážek ve formě licencí a množstevních omezení. EU bude 
vystupovat jako jeden státní útvar na mezinárodních obchodních jednáních (např. WTO).  

Česká republika se dostane po vstupu do Evropské unie i do zvláštního postavení vůči zemím, které 
jí poskytují preference v rámci GSP (Všeobecný systém preferencí). Zboží dovážené z České 
republiky bylo dosud preferenčně zvýhodňováno při dovozu do Austrálie, Japonska, Kanady, Nového 
Zélandu a USA. To se týká nejen České republiky, ale všech zemí východní Evropy, které jsou těmito 
zeměmi zvýhodňování s ohledem na podporu jejich transformace. Od 1. 5. 2004 bude zboží 
považováno za zboží původem z Evropské unie. Tyto země budou přehodnocovat jednostranné 
poskytování preferencí. Podrobné informace lze obdržet v Hospodářské komoře, která systém GSP 
(Generalized Systém of Preferences) v České republice spravuje. 
 
Nově vstoupí v platnost: 
- Společný celní tarif EU, včetně mezinárodních preferenčních dohod   (mj. Českou republiku čeká 

celní unie i s Tureckem, naopak Česká republika vystoupí společně s ostatními kandidátskými 
zeměmi ze seskupení CEFTA, převezme všeobecný systém preferencí GSP s platností do 31. 12. 
2004, asociační dohody s balkánskými zeměmi aj.), 

- Společná zemědělská politika EU, 
- Integrovaný tarif EU (TARIC), 
- Česká republika se stane součástí celní unie, která bude mít společná obchodní pravidla, včetně 

výše celních sazeb jako ostatní členské státy Evropské unie. 
Dojde k převzetí právních předpisů EU jejichž základem v oblasti celní problematiky jsou: 
a) nařízení Rady č. 2913/1992 – celní kodex, 
b) nařízení Komise č. 2454/1993 – prováděcí předpis celního kodexu, 
c) nařízení Rady č. 918/1983 – osvobození od cla, 
d) nařízení Rady č. 2658/1987 – o sazební statistické nomenklatuře a o společném celním 

sazebníku (pro rok 2004 vydán pod č. 1789/2003). 



 13 

Nařízení Rady i Komise bude uplatňováno v České republice bez výjimek.  
TARIC obsahuje mimo stávajících čísel, na která je již Česká republika připravena, neboť 

odpovídají dosavadní klasifikaci zboží, rovněž přídavné kódy, vztahující se k osobě vývozce  
a k vlastnostem výrobku. Dále bude nomenklatura obsahovat 4-místný alfanumerický kód, který se 
bude užívat pro zemědělské komponenty a jiná důležitá sdělení, např. o ochranných opatřeních. 
TARIC je doplněn Národním integrovaným tarifem (NIT), který dále doplňuje TARIC o netarifní 
opatření, sazby daně z přidané hodnoty a spotřební daně. Přepočet národních měn na EURO, důležitý 
při stanovování hodnoty zboží, je stanoven směrnicí EU. 

Distribuce TARICu probíhá na internetu http://online.eur-opeu.int a v aktuální elektronické 
podobě na adrese:http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/entarhome.htm nebo i na české 
adrese www.cs.mfcr.cz a 1 x ročně je vydáván v Official Journalu (např. C 103/2003). Od 
kandidátských zemí se očekává, že nebudou zvýhodňovat vlastní obchodníky oproti jiným členským 
zemím, že budou odvádět do společného rozpočtu poplatky ve správné výši (75 % vyměřeného cla)  
a konečně, že dnem vstupu dokáží plně aplikovat všechna tarifní i netarifní opatření, která jsou  
v platnosti Evropské unie. 

Nejvyšší celní ochrany se v Evropské unii dostává zemědělskému zboží (kapitoly 01, 02, 04, 10, 
11,16, 17, 24) dále vybraným chemickým výrobkům (kapitoly 32,36 – 39), textilním výrobkům 
(kapitoly 50 – 64), hliníkovým výrobkům (kapitola 76) a motorovým vozidlům (kapitola 87). 

Celní sazebník platící v Evropské unii od 1. ledna 2004 byl vydán pod číselným označením 
1789/2003 v souladu s nařízením Rady č.2658/1987 – o sazební statistické nomenklatuře  
a o společném celním sazebníku. 

Pro zajímavost následně uvádím sazby smluvního cla u některých vybraných položek: 
 

Kód CN  Výše cla 
0103 91 10 Živá prasata s hmotností do 50 kg 41,2  Euro/100 kg 
0203 11 10 Vepřové maso celé či půlené čerstvé nebo chlazené 53,6  Euro/100 kg net. 
0203 29 55 Vepřové maso – části, vykostěné zmrazené 86,9  Euro/100 kg net. 
0209 00 11 Vepřový tuk čerstvý, chlazený, zmrazený, v soli 21,4  Euro/100 kg net. 
0502 10 00 Štětiny z prasat bez cla 
1602 49 30 Konzervy obsahující 40 – 80 % vepřového masa, drobů 75,0  Euro/100 kg net. 

 
Součástí chystaných opatření společné zemědělské politiky bude, že zboží vyvezené ze současných 

států Evropského společenství i kandidátských zemí do členských zemí EU po 1. květnu 2004 nebude 
mít nárok na subvenci. 

 
Důležitou povinností kandidátských zemí bude provedení inventarizace zásob k 1. 5. 2004 (zboží  

v režimu volného obchodu) a jejich zdanění ! Toto chystané opatření bude zároveň s porovnáním 
evidovaných zásob v posledních třech letech sloužit i k určení definice nadměrných zásob, jejichž 
zdanění bude provedeno plnou celní sazbou. Podrobnosti této operace budou upřesněny později 
(viz.NK 1972/2003 z 10. 11. 2003. 
 
 
Společná organizace trhu Evropské unie s vepřovým masem 

Obchodování s vepřovým masem v případě vyvážené nabídky a poptávky probíhá bez zásahů. 
Pro případ narušení rovnováhy byla přijata tato základní opatření: 

 
Základním nařízením upravujícím všeobecné podmínky společné organizace trhu s vepřovým 

masem je Nařízení Rady č. 2759/1975 ze dne 29. 10. 1975 o společné organizaci trhu s vepřovým 
masem. Poslední úpravou bylo jeho doplnění Nařízením Rady č. 1365/2000. 
 
 



 14 

- Intervenční nákup – upravený Nařízením komise (EHS)č.391/68 ze dne 1. 4. 1968, kterým se 
stanovila pravidla pro intervenční nákupy vepřového masa. Tyto nákupy se však prakticky od roku 
1971 neuplatňují. 

 
- Pomoc při soukromém skladování prostřednictvím finanční podpory je legislativně upraveno 

Nařízením Rady (EHS) č. 2763/75 ze dne 29. 10. 1975, kterým se stanoví všeobecná pravidla pro 
poskytování podpory na soukromé skladování vepřového masa. Systém je založen na uzavírání 
smluv s Intervenčními agenturami. Základním závazkem je uskladnění jatečných půlek stanovené 
kvality na období 4,5 až 6 měsíců a jejich následné neuvedení do volného oběhu v členských 
zemích Evropské unie, tj. jejich export. Účelem této podpory je odčerpání přebytků vepřového 
masa z trhu. Zásah do trhu je však považován za mimořádné opatření. Může se provést, když 
klesne referenční cena (referenční cena = vážený průměr representativních trhů jednotlivých 
členských států) pod 103 % základní ceny. Základní cena se stanovuje za jatečná těla prasat 
v tzv. standardní kvalitě, což je kvalitativní zařazení „E“ (hmotnost 60 – 120 kg), respektive „R“ 
(120 – 180 kg). Platnost této ceny je 12 měsíců a vyhlašuje se na období od 1. 7. Do 30. 6. 
následujícího roku. Schvaluje ji Rada. V současnosti je stále platná cena ve výši 1 509,39 EUR/1 
tunu jatečné hmotnosti, vyhlášená od 1. 7. 2000 a od této doby nebyla situace na trhu taková, aby 
bylo potřeba ji aktualizovat. Další cenou používanou v organizaci trhu s vepřovým masem je cena 
nákupní, tj. cena vyplácená intervenční agenturou. Vztahuje se opět ke standardní kvalitě a měla 
by se odvozovat od základní ceny v rozmezí 78 % až 92 % základní ceny. Součástí informovanosti 
o trhu s vepřovým masem je cena referenční, což je vážený průměr cen representativních trhů 
jednotlivých členských států Evropské unie (2. 11. 2003 činila 1 248,69 EUR/ 1 tunu jatečné 
hmotnosti). 

 
- Export vepřového masa je upraven Nařízením Komise č. 1370/95 z 16. června 1995, kterým se 

stanovují pravidla pro použití systému vývozních licencí. U žadatelů o podporu exportu se 
vyžaduje mj. zkušenost se zahraničním obchodem, nepodporují se restaurace a obchodníci  
s malými objemy vyváženého zboží. Na doložení vážnosti záměru se skládá nevratná kauce za 
každých 100 kg zamýšleného exportu, která při neuskutečnění obchodu propadá ve prospěch 
intervenčního fondu. 

 
- Dovoz vepřového masa je upraven Nařízením Komise č. 1486/95 z 29. června 1995, která stanoví 

pravidla na využívání kvót na dovoz vepřového masa a výrobků z vepřového masa. Celní tarify 
jsou uvedeny v Official Journal (Nařízení Komise č. 1789/2003). Ochrana trhu spočívá ve 
využívání dodatečných cel za podmínek dodržení spouštěcí úrovně dovozu podle kritérií 
dohodnuté ve WTO. 

 
Neopominutelným faktorem společné organizace trhu s vepřovým masem v Evropské unii je  

v současné době jednotná klasifikace obchodních tříd jatečných prasat (SEUROP). Tato klasifikace je 
v Evropské unii povinná od roku 1989. Dalšími prvky, které ovlivňují organizaci trhu s vepřovým 
masem jsou prognózy stavů zvířat a předpoklad produkce.  
Členské státy mají za povinnost sledovat tyto druhy informací: 
- informace o cenách 
- o uplatňování intervenčních opatření 
- statistické údaje 
- prognózy 

 
(Státní zemědělský a intervenční fond zajišťuje v České republice informace o nákupních  cenách 

jatečných prasat a po rozšíření Evropské unie bude zodpovědný za předání informací z represen-
tativních trhů ke stanovení referenční ceny za kalendářní týden do  příslušného orgánu Evropské unie). 

Cílem vyhodnocování těchto informací je zabezpečování rovnováhy trhu.Oficiální legislativa je  
k dispozici na webové stránce Evropské unie http://europa.eu.int/eur-lex/. 

 



 15 

2. Dotační politika v České republice 
O znění pravidel pro vyplácení finančních podpor formou dotací pro rok 2004 rozhodne  

s konečnou platností Poslanecká sněmovna České republiky a „Zásady pro rok 2004“ budou 
obdobným způsobem jako „Zásady“ pro rok 2003 distribuovány. 
 
 
3. Legislativa týkající se chovu prasat  

Vstup České republiky do Evropské unie a začlenění do jejích struktur vyžaduje sladění značného 
množství právních předpisů. Jejich schválení bude probíhat průběžně, proto je nutné situaci sledovat. 
Do konce tohoto roku dojde ke změnám nejen předpisů přímo se zemědělskou problematikou 
souvisejících, ale rovněž dojde k přijetí nových úprav Občanského zákoníku, zákonů v oblasti 
pojišťovnictví a pod.  

V následujícím přehledu jsou uvedeny nejvýznamnější platné právní úpravy důležité pro oblast 
živočišné výroby s uvedením chystaných novel: 

 
- Zákon o zemědělství č. 247/2003 Sb., úplné znění zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, jak 

vyplývá ze změn provedených zákonem č. 62/2000 Sb., zákonem č. 307/2000 Sb., a zákonem 
č. 128/2003, přispívá vytvoření podmínek společné zemědělské politiky a politiky rozvoje 
venkova Evropské unie. Stanovuje úlohu státu v zemědělství, poskytování dotací, definuje 
společnou organizaci trhu, program strukturální podpory v méně příznivých oblastech a v těchto 
souvislostech se zásadně zabývá evidencí půdy, včetně její aktualizace a možností poskytování 
informací. Závěrečná část popisuje vymahatelnost této právní úpravy (účinnost od 4. 6. 2003). 

 
- Vyhláška č. 53/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 242/2000 Sb.,  

o ekologickém zemědělství a o změně zákona č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů (účinnost od 13. 2. 2001). 

 
- Vyhláška č. 263/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška č. 53/2001 Sb., 

kterou se provádí zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství a o změně zákona  
č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů (účinnost od 15. 9. 2003). 

 
Oblast pravomocí SZIF  
- Nařízení vlády České republiky č. 550/2002 Sb., kterým se stanoví podmínky a zásady 

poskytování subvence pro vývoz selat a jatečných prasat a z nich vyrobeného vepřového masa 
(účinnost od 31. 12. 2002). 

 
- Zákon o Státním zemědělském intervenčním fondu č. 248/2003 Sb., úplné znění zákona  

č. 256/2000 Sb., o Státním zemědělském intervenčním fondu a o změně některých dalších zákonů, 
jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 128/2003 Sb., se zabývá možností poskytování 
dotace, subvence,intervenčního nákupu a prodeje, dále se zabývá produkčními kvótami vybraných 
výrobků a kontrolním mechanismem funkčnosti tohoto systému (účinnost od 4. 6. 2003). 

 
- Nařízení vlády České republiky č.231/2003 Sb., o stanovení podmínek a zásad pro poskytování 

dotace soukromému skladování vepřového masa, které obsahuje v přílohách i taxativní výčet 
druhů vepřového masa, kterého se poskytnutí dotací může týkat i vzor žádosti a jiných nezbytných 
dokladů spojených s ucházením se o tuto dotaci (účinnost od 29. 7. 2003). 

 
 
 



 16 

Oblast veterinární péče  
- Zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (účinnost 

od 29. 5. 1992). 
 

- Zákon č. 286/2003 Sb., o veterinární péči, úplné znění zákona č. 166/1999 Sb., (veterinární 
zákon), jak vyplývá ze změn provedených zákonem č. 29/2000 Sb., zákonem č. 154/2000 Sb., 
zákonem č. 102/2001 Sb., zákonem č. 76/2002 Sb., zákonem č. 120/2002 Sb., zákonem  
č. 320/2002 Sb., a zákonem č. 131/2003 Sb., zcela zásadně upravuje oblast chovu zvířat, 
pravomoci a povinnosti účastníků tohoto vztahu. Mimo jiné definuje náhrady nákladů a ztrát 
vzniklých v souvislosti s nebezpečnými nákazami. Na základě přijetí tohoto zákona byla a budou 
přijata další závazné normy ve formě vyhlášek upravujících jednotlivé druhy činnosti s chovem 
zvířat spojených. (účinnost od 1. 7. 2003). 

 
- Vyhláška č. 190/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška č. 287/1999  

o veterinárních požadavcích na živočišné produkty (účinnost od 1. 7. 2003). 
 

- Vyhláška č. 202/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních požadavcích na čerstvé 
maso, mleté maso, masné polotovary a masné výrobky, stanoví podrobnosti o podmínkách 
uvádění čerstvého masa a masných výrobků, ale i dalších produktů (mj. škvarků, střev, žaludků  
a dalších) do oběhu. Stanovuje podmínky pro schválení podniku, včetně podmínek pro podniky  
s malou kapacitou. Zabývá se dodržováním hygienických podmínek, způsobem označení 
nezávadnosti, hygienickými požadavky na zařízení i personál (účinnost od 11. 7. 2003, některé 
paragrafy dnem vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 290/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních přípravcích a veterinárních 

technických prostředcích (účinnost od 5. 9. 2003). 
 

- Vyhláška č. 296/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o zdraví zvířat a jeho ochraně,  
o přemisťování a přepravě zvířat a o oprávnění a odborné způsobilosti k výkonu některých 
odborných veterinárních činností (účinnost od 12. 9.2003, §13 – síť epizootologického sledování 
pak dnem vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 299/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o opatřeních pro předcházení a zdolávání 

nákaz a nemocí přenosných za zvířat na člověka (účinnost od 17. 9. 2003, některé paragrafy dnem 
vstupu do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 329/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o informačním systému Státní veterinární 

správy (účinnost od 30. 9. 2003). 
 

- Vyhláška č. 372/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních kontrolách při obchodování 
se zvířaty (účinnost ode vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 373/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních kontrolách při obchodování 

se živočišnými produkty (účinnost od vstupu České republiky do Evropské unie). 
 

- Vyhláška č. 374/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o náhradě nákladů spojených s výkonem 
veterinární prohlídky jatečných zvířat a masa a s vyšetřením a posouzením živočišných produktů 
(účinnost od 10. 11. 2003, některé části od vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 375/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádějí některá ustanovení 

zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů, a o veterinárních požadavcích na živočišné produkty 
(účinnost od 10. 11. 2003, některé části od vstupu České republiky do Evropské unie). 



 17 

- Vyhláška č. 376/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních kontrolách dovozu  
a tranzitu produktů ze třetích zemí (účinnost ode dne vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 377/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních kontrolách dovozu  

a tranzitu zvířat ze třetích zemí (účinnost ode dne vstupu České republiky do Evropské unie). 
 

- Vyhláška č. 378/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se stanoví podniky, v nichž se 
připouští po dobu přechodného období uplatňovat odchylné veterinární požadavky na jejich 
provoz (účinnost od 1. 1. 2004). 

 
- Vyhláška č. 379/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních požadavcích na 

obchodování s živočišnými produkty, na které se nevztahují zvláštní právní předpisy,  
a o veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí (účinnost ode dne vstupu České 
republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 380/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních požadavcích na 

obchodování se spermatem, vaječnými buňkami a embryi, a o veterinárních podmínkách jejich 
dovozu ze třetích zemí (účinnost ode dne vstupu České republiky do Evropské unie, některé části 
od 10. 11. 2003). 

 
- Vyhláška č. 382/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních požadavcích na 

obchodování se zvířaty, a o veterinárních podmínkách jejich dovozu ze třetích zemí (účinnost ode 
dne vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
- Vyhláška č. 383/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o veterinárních podmínkách dovozu 

některých živočišných produktů ze třetích zemí. Týká se m.j. masa a masných výrobků (účinnost 
ode dne vstupu České republiky do Evropské unie). 

 
Oblast zahraničního obchodu: 
- Zákon č. 62/2000 Sb., o některých opatřeních při vývozu a dovozu výrobků a o  licenčním řízení 

a o změně některých zákonů (účinnost od 1. 7. 2000). 
 

- Zákon č. 480/2001 Sb., kterým se vydává celní sazebník a stanoví sazby dovozního cla pro zboží 
pocházející z rozvojových a nejméně rozvinutých zemí a podmínky pro jejich uplatnění/celní 
sazebník/ (účinnost od 1. 1. 2002). 

 
- Zákon č. 1/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 13/1993 Sb., celní zákon, ve znění pozdějších 

předpisů (zákony č. 35/1993 Sb., č. 113/1997 Sb., č. 63/2000 Sb., č. 256/2000 Sb., č. 256/2000 
Sb., a č. 265/2001 Sb.,) (účinnost od 1. 7. 2002 s výjimkou čl. I. Bodů 43, 45 až 51, 56 a 57, které 
nabývají účinnosti 4. 1. 2002). 

 
- Vyhláška č. 252/2002 Sb., Ministerstva financí kterou se provádějí některá ustanovení celního 

zákona č.13/1993 Sb., ve znění zákona č.113/1997 Sb., a 1/2002 Sb., (účinnost od 1. 7. 2002). 
 

- Nařízení vlády č. 266/2002 Sb., kterým se stanoví preferenční sazby cla pro dovoz některých 
zemědělských a potravinářských výrobků pocházejících z Evropské unie (účinnost od 1. 7. 2002).. 

 
- Nařízení vlády č. 273/2002 Sb., kterým se stanoví spouštěcí úrovně objemu dovozů pro 

jednotlivé zemědělské výrobky a skupiny zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2002 
(účinnost od 12. 6. 2002). 



 18 

- Nařízení vlády č. 82/2003 Sb., kterým se stanovuje sazba dovozního cla pro dovoz vepřového 
masa pocházejícího z Polské republiky do České republiky (účinnost od 12. 3. 2003 – změněno 
nařízením vlády České republiky č. 169/2003 Sb., a zrušeno nařízením vlády České republiky 
č. 297/2003 Sb.). 

 
- Nařízení vlády č. 117/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 266/2002 Sb., kterým se stanoví 

preferenční sazby cla pro dovoz některých zemědělských a potravinářských výrobků pocházejících 
z Evropské unie (účinnost od 28. 4. 2003). 

 
- Sdělení Ministerstva zahraničních věcí o sjednání Protokolu o úpravách obchodních aspektů 

Evropské dohody zakládající přidružení mezi Českou republikou na straně jedné a Evropskými 
společenstvími a jejich členskými státy na straně druhé s ohledem na výsledky jednání mezi 
stranami o nových zemědělských koncesích (Protokol vstoupil v platnost 1. května 2003). 

 
- Nařízení vlády č. 168/2003 Sb., o stanovení spouštěcích úrovní objemu dovozů pro jednotlivé 

zemědělské výrobky a skupiny zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2003 (účinnost od 
12. 6. 2003). 

 
- Nařízení vlády č. 169/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 82/2003 Sb., kterým se 

stanovuje sazba dovozního cla pro dovoz vepřového masa pocházejícího z Polské republiky do 
České republiky (účinnost od 4. 6. 2003). 

 
- Nařízení vlády č. 196/2003 Sb., o stanovení preferenčních sazeb cla a preferenčních celních kvót 

pro dovoz některých zpracovaných zemědělských výrobků pocházejících z Evropské unie 
(účinnost od 1. 7. 2003). 

 
- Nařízení vlády č. 297/2003 Sb., kterým se zrušuje nařízení vlády č. 82/2003 Sb., kterým se 

stanovuje sazba dovozního cla pro dovoz vepřového masa pocházejícího z Polské republiky do 
České republiky ve znění nařízení vlády České republiky č. 169/2003 Sb., (účinnost od 
15. 9. 2003). 

 
- Nařízení vlády č. 341/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 307/2003 Sb., o stanovení 

dodatečného cla na dovoz některých zemědělských výrobků pro kalendářní rok 2003. V položce 
0203 – vepřové maso se zvyšuje celní sazba o 12,8 %.(účinnost od 17. 10. 2003 – toto nařízení 
pozbývá platnosti 31. 12. 2003). 

 
Oblast šlechtění, evidence a označování zvířat: 
- Zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 

některých souvisejících zákonů /plemenářský zákon/. Tento zákon spolu se zákonem č. 166/1999 
Sb., o veterinární péči § 5 odst. 1, písm. f/ stanovuje povinnost chovateli zaregistrovat všechna svá 
hospodářství, označovat a evidovat hospodářská zvířata na těchto hospodářstvích chovaná. 
Praktická realizace identifikace a registrace zvířat je uvedena v jednotlivých vyhláškách MZe. 
Povinnost označovat prasata stanovuje vyhláška MZe ČR č. 357 ze dne 10. října 2001, která 
stanovuje povinnost označovat zvířata narozená po 1. dubnu 2002. Tato zvířata musí být označena 
nejpozději před opuštěním hospodářství, ve kterém se narodila. 

 
- Zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 Sb., 

o ochraně práv k novým odrůdám rostlin a plemenům zvířat, ve znění zákona č. 93/1996 Sb., (účinnost 
od 1. 10. 2000). 



 19 

- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 471/2000 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení 
zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 
některých souvisejících zákonů – plemenářský zákon (účinnost od 1. 1. 2001). 

 
- Vyhláška č. 33/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, o odborné způsobilosti k výkonu některých 

odborných činností v oblasti šlechtění a plemenitby hospodářských zvířat (účinnost od 
26. 1. 2001). 

 
- Vyhláška č. 357/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, o označování a evidenci koní, prasat, 

běžců a zvěře ve farmovém chovu a o evidenci drůbeže, plemenných ryb a včel (účinnost pro 
oblast chovu prasat od 1. 4. 2002). 

 
- Zákon č. 282/2003 Sb., kterým se mění zákon č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě  

a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů /plemenářský 
zákon/. Ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 500/1990 Sb., o působnosti orgánů České 
republiky ve věcech převodů vlastnictví státu k některým věcem na jiné právnické nebo fyzické 
osoby, ve znění pozdějších předpisů (účinnost od 1. 1. 2004, některé paragrafy dnem vstupu do 
Evropské unie). 

 
- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 326/2003 Sb., kterou se mění vyhláška č. 471/2000 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě  
a evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů – plemenářský zákon 
(účinnost od 30. 9. 2003). 

 
- Vyhláška Ministerstva zemědělství č. 328/2003 Sb., kterou se mění vyhláška č. 357/2001 Sb.,  

o označování a evidenci koní, prasat, běžců a zvěře ve farmovém chovu a o evidenci drůbeže, 
plemenných ryb a včel (účinnost od 30. 9. 2003). 

 
Oblast potravinářství : 

 
- Zákon č. 306/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových 

výrobcích, a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 119/2000 
Sb., (účinnost od 1. 1. 2001). 

 
- Vyhláška č. 112/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, o způsobu klasifikace jatečně upravených 

těl jatečných prasat a podmínkách vydávání osvědčení o odborné způsobilosti fyzických osob 
k této činnosti (účinnost od 1. 4. 2001). 

 
- Zákon č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně některých 

souvisejících zákonů, například zákona č. 309/2002 Sb., (s účinností od 1. 1. 2003). 
 

- Vyhláška č. 196/2002 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška č. 147/1998 Sb.,  
o způsobu stanovení kritických bodů v technologii výroby (účinnost od 1. 7. 2002). 

 
- Vyhláška č. 243/2002 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 452/2001 Sb.,  

o ochraně označení původu a zeměpisného označení a o změně zákona o ochraně spotřebitele  
č. 147/1998 Sb., (účinnost od 1. 7. 2002). 

 
- Vyhláška č. 347/2002 Sb., Ministerstva zdravotnictví o hygienických požadavcích na prodej 

potravin a rozsah vybavení prodejny podle sortimentu prodávaných potravin (účinnost od 
6. 8. 2002). 



 20 

- Vyhláška č. 264/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška č. 326/2001 Sb., 
kterou se provádí § 18 písm. a), d), g), h), i) a j) zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách  
a tabákových výrobcích a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, pro maso, masné výrobky, ryby, ostatní vodní živočichy a výrobky z nich,vejce  
a výrobky z nich. Definuje a člení maso do taxativně vyjmenovaných skupin, stanovuje požadavky 
na některé výrobky, včetně toho, které suroviny se pro použití daného výrobku nepřipouštějí 
(účinnost od 1. 9. 2003, některé paragrafy dnem vstupu do Evropské unie). 

 
Oblast krmivářství : 
- Zákon č. 244/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech (účinnost od 

1. 1. 2001) ve znění pozdějších změn a doplňků. 
 

- Vyhláška č. 296/2000 Sb., Ministerstva zdravotnictví a Ministerstva zemědělství, kterou se 
stanoví správná výrobní praxe, správná distribuční praxe a podmínky povolování výroby  
a distribuce léčiv, včetně medikovaných krmiv (účinnost od 28. 8. 2000). 

 
- Vyhláška č. 451/2000 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb.,  

o krmivech, ve znění zákona č. 244/2000 Sb. (účinnost od 1. 1. 2001). 
 

- Vyhláška č. 343/2001 Sb., Ministerstva zemědělství, kterou se mění vyhláška MZe ČR  
č. 451/200 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech ve znění zákona č. 244/200 
Sb. (účinnost 4. 10. 2001). 

 
- Vyhláška č. 544//2002 Sb., Ministerstva zemědělství kterou se mění vyhláška MZe ČR  

č. 451/200 Sb., kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech ve znění zákona č. 244/200 
Sb. Tato vyhláška zařazuje mezi zakázané látky používané ke krmným účelům mj. kadávery 
hospodářských zvířat. Důsledkem bude absence této živočišné bílkoviny v krmných směsích 
(účinnost 1. 7. 2003). 

 
- Vyhláška č. 284/2003 Sb., Ministerstva zdravotnictví, kterou se mění vyhláška č. 451/2000 Sb., 

kterou se provádí zákon č. 91/1996 Sb., o krmivech ve znění zákona č. 244/2000 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů. Tato vyhláška obsahuje mimo jiné zákaz používání zpracovaných 
živočišných proteinů do krmiv pro hospodářská zvířata od 1. listopadu 2003, tzn. zákaz zkrmovat 
monogastrům i masokostní moučky z jatečných odpadů (účinnost od 1. 11. 2003). 

 
- Vyhláška č. 295/2003 Sb., Ministerstva zemědělství, o konfiskátech živočišného původu, jejich 

neškodném odstraňování a dalším zpracování (účinnost od 1. 10. 2003, některé paragrafy dnem 
vstupu do Evropské unie). 

 
Oblast technologie chovu: 
- Vyhláška č. 381/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí kterou se stanoví Katalog odpadů, 

Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu 
odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů /Katalog odpadů/ 
(účinnost od 1. 1. 2002) 

 
- Vyhláška č. 382/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí o podmínkách použití upravených 

kalů na zemědělské půdě (účinnost od 1. 1. 2002). 
 

- Vyhláška č. 383/2001 Sb., Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání  
s odpady (účinnost od 1. 1. 2002). 



 21 

- Vyhláška č. 191/2002 Sb., Ministerstva zemědělství o technických požadavcích na stavby pro 
zemědělství. MZe stanoví požadavky na stavby podle § 143 odst. 4 písm. C) zákona č. 50/1976 
Sb., o územním plánování a stavebním řádu /stavební zákon/, ve znění zákona č. 83/1998 Sb., 
zákona č. 151/2000 Sb. (účinnost od 1. 6. 2002, avšak části ve vyhlášce uvedené nabývají 
účinnosti dnem vstupu smlouvy o připojení České republiky k Evropské unii v platnost). 

 
- Nařízení vlády č. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování 

hnojiv a statkových hnojiv, střídání plodin a provádění protierózních opatření v těchto oblastech 
(účinnost od 11. 4. 2003). 

 
 
4. Opatření Státní veterinární správy ČR 

Platné zákazy, příkazy, omezení vydané SVS ČR 

10. 11. 2003 
VET/398/03 
Spěšná informace k vývoji situace týkající se slintavky a kulhavky v Uruguay 

30. 09. 2003 
VET/322/03 
Spěšná informace k současné příznivé nákazové situaci ve výskytu KMP v zemích EU (Francie, 
Německo a Belgie) 

30. 09. 2003 
VET/322/03 – Spěšná informace k současné příznivé nákazové situaci ve výskytu KMP v zemích 
EU (Francie, Německo a Belgie) 

02. 09. 2003 
HYG/222/03 
Spěšná informace týkající se výskytu reziduí chloramfenikolu v medu dovezeného z Čínské 
lidové republiky 

11. 08. 2003 
VET/262/03 
Influenza v Belgii – ukončení opatření 

04. 08. 2003 
VET/250/03 
Influenza v Nizozemsku – ukončení opatření 

02. 07. 2003 
VET/230/03 
Odběr krve domácích prasat na KMP – III. 

01. 07. 2003 
VET/228/03 
Spěšná informace k dovozu některých zvířat 

27. 06. 2003 
VET/225/03 
Spěšná informace – Influenza v Německu – ukončení opatření 

29. 05. 2003 
ROZ 16366/2003 
Doplnění mimořádných veterinárních opatření BSE, nařízených rozhodnutím č. j. 24500/2001 

07. 01. 2003 
VET/4/03 
Spěšná informace k vývoji situace týkající se slintavky a kulhavky v Brazílii 

16. 12. 2002 
VET/405/02 
Spěšná informace o změně nákazové situace týkající se influenzy drůbeže v Itálii 



 22 

VET/P2/02 
Spěšná informace k vývoji situace týkající se slintavky a kulhavky v Argentině 

09. 07. 2002 
VET/236/02 
Spěšná informace k dovozu drůbežího masa z členských EU 

26. 06. 2002 
ZAH/3158/02 
Spěšná inf. týkající se výskytu reziduí chloramfenikolu u střev dovážených z Číny 

22. 05. 2002 
VET/185/02 
Spěšná informace vztahující se k výskytu slintavky a kulhavky v Jižní Koreji 

27. 02. 2002 
VET/93/02 
Spěšná informace týkající se výskytu vezikulární choroby prasat v Itálii 

o obdržení informací a zhodnocení současné nákazové situace vzhledem k výskytu vezikulární 
choroby prasat v Itálii, SVS ČR nestanovuje do odvolání podmínky pro dovoz a tranzit živých prasat, 
z regionů Campania, Calabria, Sicilia, Basilica a Molise. Ve stejném rozsahu se nestanovují podmínky 
pro dovoz a tranzit černé zvěře. 

Pokud by byl pohraniční veterinární kontrolou zjištěn dovoz nebo tranzit výše zmíněného zboží 
z uvedené země, místně příslušná OVS nepovolí dovoz, případně tranzit (např. podle § 54, odst. (2) 
písm. c) zákona č. 166/1999 Sb., veterinárního zákona). 

27. 02. 2002 
VET/92/02 
Spěšná informace týkající se výskytu klasického moru prasat (KMP) v Luxembursku 

Vzhledem k výskytu KMP v Luxembursku, SVS ČR nestanovuje do odvolání podmínky pro dovoz 
a tranzit živých prasat, spermatu, embryí a vaječných buněk, dovoz živočišných produktů 
pocházejících z prasat (s výjimkou tepelně opracovaných) z Luxemburska. Ve stejném rozsahu se 
nestanovují podmínky pro dovoz a tranzit černé zvěře a živočišných produktů z ní. 

Pokud by byl pohraniční veterinární kontrolou zjištěn dovoz nebo tranzit výše zmíněného zboží 
z uvedené země, místně příslušná OVS nepovolí dovoz, případně tranzit (např. podle § 54, odst. (2) 
písm. c) zákona č. 166/1999 Sb., veterinárního zákona). 

19. 02. 2002 
08. 10. 2001 

VET/334/01 
Spěšná informace – bluetongue (Francie, Itálie a Španělsko) 
 

11. 06 .2001 
ROZ 24500/2001 
Mimořádná veterinární opatření – rozhodnutí č. j. 24500/2001 

29. 05. 2001 
VET/208/01 
Spěšná informace bluetongue v Řecku 

19. 09. 2000 
VET/321/00 
Spěšná informace o výskytu viru slintavky a kulhavky v Jihoafrické republice 

02. 06. 2000 
VET/247/00 
Spěšná informace o výskytu slintavky a kulhavky v Mongolsku 

16. 03. 2000 
VET/120/00 
Spěšná informace o částečném přehodnocení přístupu vůči Slovensku vzhledem ke KMP 
 
 



 23 

21. 02 .2000 
VET/89/00 
Informace o výskytu slintavky a kulhavky, neštovic ovcí a koz, moru prasat a pseudomoru 
drůbeže v Číně 

12. 07. 1999 
VET/392/99 
Ochranná veterinární opatření k výskytu katarální horečky ovcí (bluetongue) v Bulharsku 

16. 06. 1999 
RED/889/99 
Změna ochranných opatření v souvislosti s nálezy dioxinu v některých druzích zboží z Belgie 
podléhajících veterinární kontrole, 2. část 
 
 
 
5. Subvencované vývozy SZIF v roce 2003 

Vzhledem k nepříznivé situaci na českém trhu využila vláda České republiky možnosti a vydala 
dne 9. prosince 2002 nařízení vlády č. 550, kterým se stanovily podmínky a zásady poskytování 
subvence pro vývoz selat a jatečných prasat a z nich vyrobeného masa v roce 2003. Na základě tohoto 
nařízení byl Státní zemědělský a intervenční fond pověřen poskytnout právnickým nebo fyzickým 
osobám subvence při vývozu na základě výsledku výběrového řízení.  

První období subvencovaného vývozu bylo stanoveno na 2. 1. 2003 až 31. 3. 2003. Výběrovým 
řízením prošlo úspěšně 6 subjektů, které vyvezly po přepočtu 3 997,8 tun ž. hm. jatečných prasat  
(ze smluvního množství 4 000 tun) za poskytnutou subvenci 29,35 miliónů Kč. Rovněž selata vyvezlo 
5 subjektů v množství 12 772 kusů (smluvní množství činilo 13 450 kusů) s poskytnutou subvencí  
5,0 miliónů Kč. Poskytnutá subvence činila v tomto období 34,38 miliónů Kč. 

Druhé období bylo vyhlášeno v průběhu druhého čtvrtletí roku 2003 na vývoz 20 000 kusů selat. 
Vyvezlo se 15 741 kusů selat s poskytnutou subvencí 6 438 tis. Kč. celkově bylo takto vyvezeno  
28 513 kusů selat o hmotnosti 678 tun. Na subvencované vývozy bylo použito v období od 2. ledna  
do 31. července 2003 40,8 miliónu Kč, což představuje plnění 57 % finančního limitu WTO  
(71,7 mil. Kč). 

Regulační zásah Státního zemědělského intervenčního fondu ve formě subvencovaných vývozů 
selat a jatečných prasat měl nepochybně pozitivní dopad do oživení cen díky odčerpání potencionálu 
jatečných prasat formou vývozů selat. Zatímco koncem roku 2002 se ceny zemědělských výrobců 
jatečných prasat pohybovaly na úrovni 26,46 Kč/kg ž . hm. (ČSÚ), po ukončení vývozního období 
byly v září roku 2003 na úrovni 35,12 Kč/ 1 kg ž. hm. a po určitou dobu zachovávaly vzestupný trend. 

Jako příspěvek k řešení přebytků na trhu prasat a vepřového masa bylo vydáno nařízení vlády  
č. 231/2003 Sb., o stanovení podmínek a zásad pro poskytování dotace k podpoře soukromého 
skladování vepřového masa, který vychází z podmínek pro poskytnutí dotace uplatňovaných v EU, je 
však přizpůsobeno právnímu řádu České republiky a jejímu tržnímu prostředí, proto není slučitelné  
s právními předpisy EU. Platnost tohoto nařízení je z tohoto důvodu omezena ukončením platnosti 
dnem vstupu České republiky do Evropské unie. 

Presidium SZIF vyhlásilo dne 26. 11. 2003 podmínky pro poskytnutí podpory soukromého 
skladování vepřového masa do výše 5 000 tun ve výši 15 Kč za 1 tunu/den. Maso by podle tohoto 
nařízení mělo být uloženo do skladu do 15. ledna 2004 a dotace lze poskytnout na maso uchované ve 
skladu nejméně 2 měsíce. Nejpozdějším termínem pro poskytnutí dotace na skladované vepřové maso 
je 15. duben 2004. Uzávěrka přihlášek byla 10. prosince 2003. Žádný subjekt do doby uzávěrky 
nepožádal o poskytnutí podpory soukromého skladování vepřového masa. 

 



 24 

VÝVOJ KOMODITY VEPŘOVÉ MASO 

Pro domácí spotřebu vepřového masa v České republice je určujícím ukazatelem spotřeba 
vepřového masa na každého obyvatele. V zásadě lze říci, že za podmínky vyrovnaného dovozu  
a vývozu by měla být produkce rovna násobku počtu obyvatel a spotřeby vepřového masa jednoho 
obyvatele za kalendářní rok. Je 
logické, že snaha výrobců na všech 
úrovních směřuje ke zvýšení 
produkce. Tím vzniká pochopitelně 
snaha o získání dalších možných 
odbytišť vlastního zboží na trhu  
a zvyšování konkurence mezi 
samotnými producenty. Neuskuteč-
něním prodeje vznikla i v letoš- 
ním roce nadprodukce na trhu 
vepřového masa v České republice. 
Tento nesoulad stát napomáhal řešit 
vývozem nadprodukce jatečných 
prasat a dokonce i vývozem selat. 
Umístění 28 000 kusů selat 
především na balkánských trzích  
s pomocí Státního zemědělského 
intervenčního fondu pomohlo 
odčerpat přibližně 30 000 tun 
jatečných prasat z českého trhu. 

 
 

 
 
 
Pramen: ČSÚ – Výsledky chovu prasat 
 
 

Mimo selata bylo touto formou vyvezeno 4 000 tun jatečných prasat. Stabilizaci rovněž pomohlo 
vyhlášení dodatečného cla v závěru roku 2002 i 2003.  

V České republice se stále nedaří stabilizovat trh komodity vepřového masa tak, aby byla nabídka  
a poptávka vyrovnaná v průběhu celého kalendářního roku a ceny jatečných prasat vykazovaly co 
nejmenší odchylky od průměru. Příčinou toho je mimo jiné to, že dodavatelsko – odběratelské 
smlouvy nejsou zárukou odběru vyprodukovaného zboží a jeho následné platby v termínech, které by 
nižší články řetězce neohrožovaly. Přebytek na trhu prasat je dán historickým přebytkem zvířat  
v důsledku nezodpovědně vyšších zapouštění, která nenavazovala na funkční odběratelské smlouvy. 
Nesoulad zvýšeného narození vyvolal i tlak na snížení hladiny cen. Zárukou odbytu v České republice 
mohou být pouze dlouhodobé vztahy založené na tradici solidnosti vzájemných úhrad za odebrané 
zboží.  

Vývoj stavů prasat podle šetření ČSÚ k 1. 8. 2003 vykazuje sice mírný nárůst oproti šetření  
k 1. dubnu a závěru loňského roku na nynějších 3 440 655 kusů prasat, avšak ke snížení došlo ve 
stavech prasnic. Stav prasnic činí 279 147 kusů, tedy obdobný jako na počátku roku 2001.  
Z celkového počtu prasat činí stav prasnic 8,1 %. Průměrné měsíční množství narozených selat  
v období prvních deseti měsíců roku 2003 činí 514 809 kusů, tj. o 15,5 tisíce méně než v roce 2002. 
Stále však toto množství patří oproti letům předchozím mezi nadprůměrné.  

 

Stav prasat v tisících kusech
(k  poslednímu dni příslušného čtvrtletí) 

2 800

2 900

3 000

3 100

3 200

3 300

3 400

3 500

3 600

3 700

270

275

280

285

290

295

300

305

310

stav prasat               celkem z toho prasnice 

stav prasat              
celkem

3 347 3 458 3 628 3 663 3 428 3 363 3 440

z toho prasnice 282 297 305 299 296 283 279

IV.20
01

I.  - 
2002

II. - 
2002

III. - 
2002

IV. - 
2002

I. -
2003

III. 
2003



 25 

Vývoj stavů prasat v ČR – stav ke konci období v kusech 

Prasata celkem z toho prasnice Q. 
1999 2000 2001 2002 2003* 1999 2000 2001 2002 2003* 

I. 3 803 080 3 565 414 3 314 737 3 457 948 3 362 801 290 772 277 234 277 805 297 006 282 722 
II. 3 717 588 3 398 738 3 286 229 3 628 001 x 286 614 276 939 281 214 305 248 x 
III. 3 764 261 3 448 703 3 475 044 3 663 850 3 440 655 278 985 278 674 285 672 298 937 279 147 
IV. 3 488 532 3 256 108 3 347 534 3 428 600  272 164 270 829 282 582 295 938  

Pramen: ČSÚ – výsledky živočišné výroby 
Poznámka:  * stav k 1 .4. 2003 a k 1. 8. 2003 

 

Hmotnostní kategorie prasat – stav v tis. kusech k poslednímu dni příslušného čtvrtletí 
Živá hmotnost   

do 19 kg 20 – 49 kg 50 – 79 kg 80 –109 kg nad 110 kg Celkem 
3. Q. 2002 1 093 853 657 484 72 3 160 
4. Q. 2002   979 782 634 474 62 2 931 
k 1. 4. 2003 1 043 765 591 495 65 2 959 
k 1. 8 2003 1 046 825 660 467 50 3 048 

Pramen: ČSÚ – výsledky živočišné výroby  
 

V porovnání s předchozím obdobím rovněž nedošlo ke změnám stavů v přírůstkových kategoriích 
prasat. Nejvíce narozených selat v absolutních číslech vykazuje v souladu se stavy zvířat kraj 
Jihomoravský, kde se v roce 2003 narodilo za devět měsíců 760 tisíc selat následován je krajem 
Středočeským, kde se za stejné období narodilo 736 tisíc selat. 

 

Počty narozených selat v letech 2001, 2002 a 2003 v kusech 
 1. Q  leden – září 1. – 4. Q 

2001 1 503 533 4 527 579 5 898 664 
2002 1 605086 4 911 981 6 363 733 
2003* 1 657 259 4 633 287 x 

Pramen: ČSÚ – výsledky živočišné výroby 
Poznámka:  * kvalifikovaný odhad ČSÚ  
 

Počet zapuštěných prasnic a prasniček k 30. 9. 2003 činí 216 137 kusů, což je pokles za předchozí 
dva měsíce, kdy byl tento odhad ČSÚ proveden k 1. 8. 2003 o 12 %. Tento kvalifikovaný odhad 
Českého statistického úřadu nasvědčuje trendu budoucího snížení stavů prasat v důsledku nižšího 
narození selat. 

 

Porovnání vybraných ukazatelů příslušného roku 
2 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 2 0 0 3* 

 za 12 
měsíců 

měsíční 
průměr 

za 12 
měsíců 

měsíční 
průměr 

za 12 
měsíců 

měsíční 
průměr 

za 9 
měsíců 

měsíční 
průměr 

zapuštěno 794 182 66 182 830 969 69 247 969 062 80 755 - 80 070 
opraseno 626 374 52 197 640 255 53 354 682 727 56 894 489 112 54 345 
narozeno 
selat 5 734 810  477 900 5 898 664  491 555 6 363 733 530 311 4 633 287 514 809 

Pramen: ČSÚ – výsledky živočišné výroby  
Poznámka:  * kvalifikovaný odhad ČSÚ  
 
 
 



 26 

Produkce jatečných prasat v České republice (tis.tun ž. hm.) 
 leden – březen duben – červen červenec – září říjen – prosinec kalendářní rok 

1997 132,5 *40 149,6 *25 144,2 *27 143,7 *18 570,0 *110 
1998 153,1 *20 138,3 *30 135,1 *18 153,4 *22 579,9 *90 
1999 141,1 *20 141,4 *20 133,1 *15 143,2 *25 558,8 *80 
2000 127,7 *20 128,4 *20 117,3 *15 135,5 *20 508,9 *75 
2001 128,8 *20 128,1 *20 118,4 *13 135,7 *20 511,0 *73 
2002 126,9 *20 127,5 *20 123,9 *10 137,1 *20 515,4 *70 
2003 127,9 *20 128,8** *20 130,0** *10 134,3 *15 521,0 *65 

Pramen: ČSÚ, MZe, VÚZE 
Vysvětlivky: – * odhadovaná netržní spotřeba na základě hmotnostních kategorií prasat ve výkrmu dle ČSÚ 
            – ** odhadovaná produkce dle ČSÚ 
Poznámka: Šedá pole – odhad MZe ČR a VÚZE 
Součty v tabulkách nemusí vždy odpovídat přesnému součtu uvedených údajů vzhledem k zaokrouhlování. 
 
 
Bilance vepřového masa 

Produkce vepřového masa za rok 2003 byla ovlivněna nárůstem vývozu o 20 % a současným 
snížením dovozu, který očekáváme poloviční proti roku 2002. Stagnující je nadále i spotřeba 
vepřového masa. Meziroční zásoby jsou shodné. 

Pro rok 2004 bude charakteristická postupná úplná liberalizace cen a přetrvávající nižší spotřeba 
vepřového masa na 1 obyvatele. Očekáváme zvýšení vývozu, snížení domácích porážek a ztížení 
odbytových možností vepřového masa. Na sklonku roku 2003 v důsledku nepříznivých současných 
cen a zvýšení nabídky na trhu s vepřovým masem dojde k poklesu stavu prasnic. Současná bilance pro 
rok 2004 vychází z předpokladu stagnace vývozu a z obchodních podmínek platných v době redakční 
uzávěrky. Vliv na tuto prognózu může mít rovněž vývoj kursu české měny a ceny krmiv. 

 

Bilance výroby a spotřeby vepřového masa (tis. t ž. hm.) 
Ukazatel 1999 2000 2001 2002 2003 2004 
Počáteční zásoba 12,5 13,0 12,0 15,0 18,9 18,9 
Výroba 638,8 583,9 584,0 585,4 586,0 582,0 
Dovoz 23,5 19,2 22,3 34,3 41,0 40,0 
Celková nabídka 674,8 616,1 618,3 634,7 645,9 640,9 
Domácí spotřeba 648,6 596,1 589,2 586,0 614,0 615,0 
Vývoz 13,2 8,0 14,1 29,8 13,0 14,0 
Celková poptávka 661,8 604,1 603,3 615,8 627,0 629,0 
Konečná zásoba 13,0 12,0 15,0 18,9 18,9 11,9 

Pramen: Měsíční výsledky živočišné výroby za prosinec, ČSÚ; Výsledky živočišné výroby za 4. čtvrtletí, ČSÚ 
               Výsledky chovu skotu, prasat a drůbeže za 4. čtvrtletí, ČSÚ; Celní statistika; materiály VÚZE a MZe 

 

Porážky jatečných prasat v ČR v roce 2001 
Ukazatel I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem 

tis. kusů 360 328 401 366 370 356 329 354 320 382 363 356 4 286 
tis. t jat. hm. 32,5 29,8 36,3 32,2 32,6 31,4 29,5 31,2 28,3 34,4 32,8 31,6 382,8 
Ø porážková 
hmotnost 110,6 111,2 111,4 108,4 108,2 108,2 109,4 108,6 108,7 110,8 110,9 109,0 109,6 

Pramen: ČSÚ 



 27 

Porážky jatečných prasat v ČR v roce 2002 
Ukazatel I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. Celkem 

tis. kusů 354 331 392 359 375 343 399 340 343 361 393 414 4 407 
tis. t jat. hm. 31,9 30,1 35,2 32,2 33,8 30,5 34,8 29,3 30,0 32,3 35,5 36,6 392,1 
Ø porážková 
hmotnost 111,5 111,7 110,6 110,2 110,7 109,1 107,5 106,1 107,6 109,4 109,8 108,6 109,4 

Pramen: ČSÚ 
 

Porážky jatečných prasat v ČR v roce 2003 
Ukazatel I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. Celkem I. – X. 
tis. kusů 377 341 382 381 364 371 371 336 374 368 3 665 
tis. t jat. hm. 33,2 30,2 34,2 33,7 32,4 32,6 32,2 29,1 32,6 32,8 323,0 
Ø porážková 
hmotnost 108,5 109,0 110,0 109,0 109,4 107,8 106,9 106,7 107,2 109,6 108,45 

Pramen: ČSÚ 
 

Porovnání porážek jatečných prasat za prvních 10 měsíců příslušného roku 
Ukazatel 2000 2001 2002 2003 
tis. kusů 3 614 3 566 3 597 3 665 
tis. t jat. hm. 327,5 318,2 320,1 323,0 
Ø porážková hmotnost 109,6 107,9 107,7 108,45 

Pramen: ČSÚ 



 28 

CENOVÝ VÝVOJ VEPŘOVÉHO MASA 

Ceny zemědělských výrobců (CZV) 
V závěru roku 2002 se začaly snižovat ceny jatečných prasat. Ministerstvo zemědělství využilo 

možnosti dodatečného cla, aby zabránilo zvýšenému dovozu. Vzhledem k předpokládanému nadbytku 
i v roce 2003 a dalšímu prohloubení krize tohoto odvětví bylo využito subvence na vývoz selat  
a jatečných prasat. Toto odčerpání jatečných zvířat z trhu mělo vliv na zvýšení ceny od srpna roku 
2003, kdy cena dosáhla úrovně 39,96 Kč za 1 kg masa a v následujících třech měsících byla tato cena 
dokonce vyšší než v členských zemích Evropské unie. Přesto byl stav nákupních cen nižší než v letech 
předchozích. To zaktivovalo značnou část chovatelské veřejnosti k formulaci výzvy adresované všem 
producentům vepřového masa, jejímž smyslem bylo je přesvědčit ke vstupu do odbytových organizací 
přes něž by realizovali prodeje jatečných prasat. 

Průměrná roční cena za rok 2002 činila 41,05 Kč/ 1 kg masa, což je o 3,96 Kč více než v období 
leden až říjen 2003, tj. o 9,6 % méně. 

Největší meziroční rozdíl let 2002 a 2003 byl v měsíci lednu a to o 13,63 Kč. Tento rozdíl se 
postupně do června 2003 snižoval, poté byla cenová hladina vyrovnaná. V posledních týdnech se opět 
cena pohybuje na úrovni prvního čtvrtletí roku 2003. 

 

Ceny zemědělských výrobců prasat jatečných I tř. jakosti (Kč/kg) v mase 
(odpovídá zařazení SEU) 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. ∅ 
roku 

1998 42,66 41,19 41,26 42,76 44,61 45,82 46,34 46,47 46,69 44,32 35,37 32,70 42,51 
1999 37,72 33,65 30,13 31,14 31,94 32,10 36,81 39,12 41,21 43,47 44,85 44,91 37,25 
2000 42,83 39,25 36,59 37,14 38,88 41,52 44,32 46,58 47,57 49,07 49,94 49,17 42,94 
2001 48,76 48,23 48,36 50,23 54,80 56,79 58,53 58,67 58,02 57,79 55,24 50,15 54,58 
2002 46,24 44,55 42,09 41,19 40,76 38,48 35,43 41,05 46,97 45,79 39,29 32,87 41,05 

2003 1) 32,61 35,18 32,13 34,45 37,74 34,74 36,06 39,96 43,87 44,71   37,09 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: 1) Průměr roku 2003 vypočten jako vážený průměr měsíců leden až říjen. 

 

Ceny zemědělských výrobců prasat jatečných I tř. jakosti (Kč/kg ž. hm.) 
(odpovídá zařazení SEU) 

Rok I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. ∅ 
roku 

1998 34,83 33,46 33,43 34,50 35,91 37,06 37,55 37,68 37,90 35,55 28,66 27,32 34,06 
1999 30,06 26,88 24,00 25,07 25,66 25,90 29,50 31,84 33,31 35,03 36,30 36,50 30,48 
2000 34,75 31,75 29,65 29,86 31,28 33,70 36,08 37,90 38,70 39,53 40,28 39,67 35,26 
2001 39,28 39,13 39,06 40,39 43,29 46,20 47,36 47,26 47,08 46,65 44,40 40,61 44,06 
2002 37,32 35,44 33,40 33,03 32,61 30,64 28,09 33,17 37,52 36,72 31,61 26,46 32,89 

2003 1) 26,81 28,75 26,51 27,67 29,88 28,19 28,40 32,43 35,12 35,82   29,91 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: 1) Průměr roku 2003 vypočten jako vážený průměr měsíců leden až říjen. 

 



 29 

Ceny chovných selat v Kč/kg ž. hm. 
Rok I. II. III. IV. V. VI. VII VIII. IX. X. XI. XII. ∅ roku 
1998 56,01 54,58 55,13 57,72 60,27 62,21 63,33 63,53 63,70 61,68 55,41 50,86 58,70 
1999 51,79 50,10 46,45 47,38 47,21 46,59 48,70 51,57 53,84 56,14 57,62 58,62 51,77 
2000 58,39 57,09 56,12 56,28 57,52 59,89 61,82 64,47 64,80 65,52 64,84 64,90 61,45 
2001 65,80 65,10 65,56 66,79 69,67 72,39 73,20 75,68 75,57 75,81 74,81 71,18 72,03 
2002 68,02 65,83 63,26 62,80 62,40 61,06 56,54 58,21 62,51 61,84 58,02 50,59 60,22 

2003 1) 48,96 51,45 49,92 50,01 53,15 51,36 50,47 55,15 57,13 57,71   52,53 
Pramen: ČSÚ 
Poznámka: 1) Průměr roku 2003 vypočten jako vážený průměr měsíců leden až říjen. 

 

 

 
 

 
V porovnání průběhu cenového vývoje v roce 2003 s jatečnými kuřaty a býky při použití základní 

ceny daného druhu tak, aby leden = 100, pak největší výkyv je u jatečných prasat a to až na 137 %  
v měsíci říjnu. U býků je maximální rozdíl 109,2 % v měsíci září a u kuřat je rozmezí od 96,3 % do 
101,9 %. Ani stabilizovaných trzích se výkyvům cen nelze vyhnout. Ty nezajistí ani dlouhodobé 
dodavatelsko-odběratelské smlouvy. Je-li však výkyv nákupních cen v desítkách procent, nelze hovořit 
o konsolidovaném odvětví s odhadnutelným vývojem a možností rozvoje příslušné komodity.  
 
 

INDEX vývoje cen 
jatečných býků, kuřat a prasat

 od ledna   do října 2003 
(leden 2003 = 100 %)

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

140

I. II. III. IV. V: VI. VII. VIII. IX. X.

%

býci  tř.A kuřata  I. prasata SEU



 30 



 31 



 32 

Ceny průmyslových výrobců (CPV) 

Vývoj cen průmyslových výrobců (obchodních cen) v Kč/kg 
Vepřový bok Vepřová kýta bez kosti Měsíc 

1999 2000 2001 2002 2003 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 45,18 45,6 58,75 58,16 46,56 96,85 99,63 110,08 108,85 87,84 
Únor 40,49 43,86 57,91 56,49 46,67 94,13 96,08 107,86 105,82 87,59 
Březen 38,50 42,79 57,61 54,87 44,75 89,24 93,86 105,57 102,80 83,29 
Duben 38,14 42,74 59,61 54,12 44,17 88,74 92,08 108,22 99,30 85,41 
Květen 38,22 44,58 62,15 53,47 46,17 88,04 94,81 113,86 98,93 87,39 
Červen 37,86 47,76 65,24 51,49 43,87 86,23 99,44 115,50 95,54 85,40 
Červenec 41,41 51,64 66,39 48,69 43,88 91,64 103,05 119,09 90,49 85,75 
Srpen 43,13 56,33 65,74 51,88 47,60 93,64 107,92 118,83 94,09 90,40 
Září 44,52 58,13 65,37 55,92 50,32 96,6 109,17 118,01 97,39 93,75 
Říjen 45,68 59,20 65,04 54,93 51,07 96,77 108,61 118,67 98,04 97,06 
Listopad 46,46 60,04 63,54 50,69  99,54 109,79 115,47 94,02  
Prosinec 47,51 59,78 61,28 48,13  99,49 110,41 113,75 88,33  
Průměr 
roku 42,29 50,60 62,43 53,19 46,56 *) 93,44 101,76 113,83 97,32 88,80 *) 

Pramen: Rezortní statistika MZe ČR – VÚZE – BIC, SZIF – průměr roku je vážený průměr 
Poznámka: * leden – říjen 
 
 
Spotřebitelské ceny (SC) 

Vývoj spotřebitelských cen v Kč/kg 
Vepřový bok Vepřová kýta bez kosti Měsíc 

1999 2000 2001 2002 2003 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 57,06 58,69 71,41 75,70 59,72 118,87 118,97 130,90 134,34 105,69 
Únor 53,24 56,40 71,07 73,61 59,64 114,53 115,62 128,71 131,15 105,73 
Březen 49,65 54,13 70,28 70,52 57,92 109,15 111,19 128,01 125,14 102,92 
Duben 47,97 53,24 71,06 69,32 56,93 106,31 109,38 129,68 121,35 101,44 
Květen 47,04 54,06 74,89 67,86 57,87 103,92 111,17 133,96 118,47 103,27 
Červen 45,52 57,12 77,70 64,72 56,62 102,92 114,11 139,06 115,50 102,80 
Červenec 50,12 60,42 79,40 61,12 56,80 108,19 119,37 140,93 109,79 102,83 
Srpen 52,21 67,17 79,56 63,97 59,33 110,22 127,60 142,06 112,54 106,59 
Září 54,15 68,67 79,49 67,36 62,90 112,77 128,45 141,30 118,96 112,39 
Říjen 56,10 70,31 79,74 67,43 64,87 115,70 129,99 141,20 116,72 117,77 
Listopad 58,49 71,73 79,68 64,84  118,29 130,93 139,10 113,02  
Prosinec 59,29 71,51 76,95 61,60  118,90 130,46 135,28 106,61  
Průměr 
roku 52,57 61,95 75,94 67,34 *) 59,26 *) 111,65 120,60 135,85 105,46 *) 106,14 *) 

Pramen: ČSÚ, průměr roku v letech 1999 – 2001 je vážený průměr 
Poznámka:  * – aritmetický průměr 

 
 



 33 

ZAHRANIČNÍ OBCHOD 

V roce 2003 byla stejně jako v letech předchozích značná část zahraničního obchodu s vepřovým 
masem realizována s úplnou absencí dovozních cel. V období prvého pololetí bylo možno bezcelně 
dovézt 6 500 tun vepřového masa z Evropské unie a naopak do Evropské unie z České republiky 
vyvézt. Pro druhé pololetí roku 2003 pro tuto podmínku platil objem 7 250 tun vepřového masa. 

Evropská unie tuto možnost využila a ukončila dovoz této dohodnuté kvóty v prvých dnech 
započatých období. Bezcelní kvóta dovozu ve výši 6 500 tun do České republiky byla vyčerpána  
11. ledna 2003. Česká republika vyvezla za celý leden 2003 pouze 1 358 tun vepřového masa. 
Bezcelní kvóta dovozu vepřového masa z Evropské unie ve výši 7 250 tun byla uzavřena 14. července 
2003. České zboží této komodity se na trzích Evropské unie nedaří uplatnit tak, aby byl obchod co se 
množství týče vyrovnaný. 

Tyto množstevně omezené bezcelní obchody, označované termínem „dvounulová varianta“, 
započaly v druhé polovině roku 2000. Bezcelní kvóta činila 5 000 tun (pro období 1. 7. – 31. 12. 2000)  
a byla vyčerpána ze strany Evropské unie 28. 7. 2000. Týž objem platil pro první pololetí roku 2001  
a byl vyčerpán 26. 4. 2001. Následovalo otevření množstevní kvóty na 5 750 tun, které bylo v druhé 
polovině roku 2001 uzavřeno 11. 7. 2001 a v první polovině roku 2002 dne 22. 1. 2002 

Třetí úprava tohoto objemu platila pro 2. pololetí roku 2002 ve výši 6 500 tun a uzavřena byla  
20. 7. 2002. Tentýž objem vzájemného obchodu platil pro první pololetí roku 2003. Poslední dvě 
období budou 2. pololetí roku 2003 a první pololetí 2004 v objemu 7 250 tun. Po vstupu České 
republiky bude bezcelní obchod s vepřovým masem v rámci Evropské unie pokračovat na základě 
pravidel celní unie. 

 

 
Pramen: Celní statistika 

Objem dovozu v tunách vepřového masa
 v jednotlivých měsících roku 2002 a 2003

(skupina celních položek 0203)- Pramen: Celní statistika

200

1200

2200

3200

4200

5200

6200

7200

8200

5923 261 483 471 739 447 6850 2460 2136 2818 1254 298 7079 522 822 1 156 1 199 807 8 298 2 411 3 145 2 234

I II III IV V VI VII VIII IX X XI. XII. I. 03 II. 03 III. 03 IV. 03 V.03 VI.03 VII. VIII. IX.03 X.03



 34 



 35 



 36 

Po vyčerpání kvóty pro bezcelní výměnu zboží následovalo uplatňování 30 % celní sazby v rámci 
celní kvóty ve výši 3 292 tun. Ta byla uzavřena pro dovoz vepřového masa dne 23. 8. 2003. Tato 
kvóta, která následuje po „dvounulové variantě“ bývá vyčerpána ještě před koncem třetího čtvrtletí  
(v roce 2000 to bylo 25. 6., v roce 2001 byla uzavřena 27. 10. a v roce 2002 k uzavření došlo 14. 8. 
2002). Tato data mají velmi často vztah k objemu dovozu i k ceně na domácím trhu. Tuto logickou 
posloupnost je třeba při úvaze o celním zatížení doplnit sdělením, že celkový dovoz je realizován 
převážně ve dvou položkách, které mají clo ve výši 15 %. Jde o položky „samostatně předkládaných 
kusů masa“ a ty tvoří 13,9 % u masa chlazeného (0203 1955) a 83,9 % u masa mraženého 
(0203 29 55) objemu dovozu.  

 

Vývoj zahraničního obchodu s vepřovým masem (tuny)za období kalendářního roku 
 skupina celních položek 0203  

Změna 2002/2001 Ukazatel 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
v tunách v % 

Dovoz  2 339 22 943 16 495 13 566 15 811 24 142 + 8 331 + 52 
Vývoz 7 285 19 060 5 791 4 054 8 154 16 106 + 7 952 + 97 

Pramen: Celní statistika 
 
 

Dovoz vepřového masa zcela jistě překoná v roce 2003 dosavadní dosahovaná objemová maxima. 
Jestliže v roce 2002 byl oproti předchozímu roku nárůst 52 %, tak za deset měsíců letošního roku byl 
dovoz o 3 553 tun vyšší než celoroční objem roku 2002. 

 

Vývoj zahraničního obchodu s vepřovým masem (tuny) za období: leden – říjen 
skupina celních položek 0203  

Změna 2003/2002 Ukazatel 2002 2003 
v tunách v % 

Dovoz  22 568 27 695 + 5 127 + 23 
Vývoz 12 172 7 750 - 4 422 - 36 

Pramen: Celní statistika 
 
 
 

Vývoz vepřového masa je oproti tomu o 36 % nižší 
v porovnání prvních desíti měsíců roků 2002 a 2003.  
Z celkového množství 7 750 tun vepřového masa činil 
subvencovaný vývoz prostřednictvím SZIF rovných  
50 %. Vývoz poklesl meziročně za prvních deset 
měsíců i v položkách 0103 (živá prasata) i když je 
vyšší než dovoz živých zvířat do České republiky. 
Vývozu pomohl subvencovaný vývoz selat i jatečných 
prasat. Celkově bylo vyvezeno 700,9 tun selat  
v celkové hodnotě 29,9 miliónů Kč. 

 
 
 

Pramen: Celní statistika 
 

 
 

Vývoz selat z České republiky v tunách

0

200

400

600

800

tuny: 47,5 15,2 38,8 700,9

2000 2001 2002 I.-X.2003



 37 

Vývoj zahraničního obchodu s živými prasaty (tuny) za období kalendářního roku 
skupina celních položek 0103  

Změna 2002/2001 Ukazatel 1997 1998 1999 2000 2001 2002 
v tunách v % 

Dovoz  98 1 179 280 55 28 198 + 170 + 607 
Vývoz 8 670 11 143 5 086 2 328 2 630 7 118 + 4 488 + 170 

Pramen: Celní statistika 

 
Vývoj zahraničního obchodu s živými prasaty (tuny) za období: leden – říjen 

skupina celních položek 0103  
Změna 2003/2002 Ukazatel 2002 2003 

v tunách v % 
Dovoz  128 41 x x 
Vývoz 5 627 4 049 - 1 578 - 28 

Pramen: Celní statistika 
 
 
Značně se snížil vývoz živých prasat nad 50 kg. V roce 2002 bylo vyvezeno 6 925 tun v celkové 

hodnotě 238 miliónů Kč. Z tohoto množství se v loňském roce podařilo vyvézt na Slovensko téměř  
2 000 tun, ale tento předpoklad letošní situace neskýtá, vzhledem k cenám v okolních zemích. Za deset 
měsíců 2003 bylo vyvezeno 3 287 tun prasat nad 50 kg. Hlavními odběrateli bylo Slovensko  
(1 710 tun) a Rumunsko (1 354 tun), u kterého došlo ke značnému snížení a to o 45,6 %. Přes snížení 
vývozu této položky představovala hodnota vývozu živých prasat v roce 2003 120,5 miliónů Kč, což 
je 28,1 % komodity vepřové maso. 

 

Dovoz živých prasat do ČR podle nejvýznamnějších zemí (objem v tunách) –  
skupina celních položek 0103 

Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Velká Brit. 54 Německo 20 Rakousko 3 Dánsko 1 
1998 Německo 1 122 Velká Brit. 40 Francie 11 EU 4 
1999 Německo 241 Francie 28 Velká Brit. 11 Švédsko 1 
2000 Německo  38 Francie 8 Velká Brit. 8   
2001 Belgie 19 Německo 4 Francie 2 Dánsko 1 
2002 Francie 178 Rakousko 13 Německo 5   
2003* Francie 36 Německo 4 Rakousko 1 Dánsko 1 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 
 
 

Dovoz živých prasat do České republiky činil pouze 1 % vývozu. Jednalo se pouze o plemenná 
prasata v celkové hodnotě 5 miliónů Kč, z toho 4,1 miliónů bylo dovezeno z Francie. Jatečná prasata  
a selata, která se i v předchozích letech v položkách dovozu příliš nevyskytovala se nedovážela do 
České republiky v roce 2003 vůbec. 

 
 



 38 

Vývoz živých prasat z ČR podle nejvýznamnějších zemí (objem v tunách) 
skupina celních položek 0103 

Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Německo 2 634 Chorvatsko 1 917 Nizozemí 1 436 Slovinsko 1 076 
1998 Slovensko 7 776 Chorvatsko 1 080 Německo 1 085 Maďarsko 335 
1999 Slovensko 4 344 Bosna Herc 485 Maďarsko 109 Rumunsko 36 
2000 Slovensko 2 177 Chorvatsko 101 Francie 34 Španělsko 17 
2001 Slovensko 2 500 Maďarsko 40 Řecko 20 Německo 20 
2002 Slovensko 3 363 Rumunsko 2 546 Maďarsko 1 021 Německo 64 
2003* Slovensko 1 756 Rumunsko 1 483 Chorvatsko 554 Bulharsko 112 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 

 
Vývoz vepřového masa, který směřuje převážně na Slovensko se meziročně snížil z 7 881 tun 

vyvezeného vepřového masa na Slovensko za prvních deset měsíců v roce 2002 na 5 238 tun za stejné 
období roku 2003. Druhově je ve vývozu na Slovensko v rovnováze maso mražené a chlazené. Došlo 
tedy k výraznému poklesu uplatnění na slovenském trhu. Pokles byl patrný již v počátku roku, kdy  
v prvních čtyřech měsících roku 2002 bylo na Slovensko vyvezeno o 1 700 tun vepřového masa méně 
oproti stejnému období roku 2003. Souvisí to s dovozy vepřového masa na Slovensko z jiných zemí. 

Pokles vývozu byl zaznamenán i u druhého největšího odběratele – Rumunska a to o 30 %. 
Celková hodnota vývozu vepřového masa za 3. čtvrtletí meziročně klesla o nezanedbatelných  
296 miliónů Kč, což představuje procentický pokles o 46 % tržeb. 

 
Vývoz vepřového masa z ČR podle nejvýznamnějších zemí (objem v tunách)  

skupina celních položek 0203 
Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Slovensko 2 609 Chorvatsko 2 145 Německo 740 Rusko 382 
1998 Slovensko 8 989 Rusko 4 603 Rumunsko 2 774 Maďarsko 1 049 
1999 Slovensko 3 974 Polsko 955 Rumunsko 450 Bulharsko 111 
2000 Slovensko 2 935 Estonsko  484 Rumunsko 345 Nizozemí 62 
2001 Slovensko 4 948 Rumunsko 1 474 Estonsko 553 Nizozemí 278 
2002 Slovensko 10 284 Rumunsko 1 933 Maďarsko 1 783 Estonsko 502 
2003* Slovensko 5 238 Rumunsko 1 104 Chorvatsko 521 Maďarsko 420 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 

 
Značně asymetrický je poměr chlazeného a mraženého masa u dovozu a vývozu. Zatímco u dovozu 

převažuje maso mražené (v roce 2002 to bylo 74 % objemu dovozu, v roce 2003 se tento poměr zvýšil 
na 85,2 %) u vývozu z České republiky je zmrazené vepřové maso zastoupeno v prvních desíti 
měsících roku 2003 pouze 28,8 % (v roce 2002 činilo 28 %). 

Celkově lze konstatovat, že dochází k nižšímu vývozu vepřového masa oproti mnohým prognózám 
ze závěru loňského roku v důsledku sníženého uplatnění i do zemí, které byly našimi tradičními 
partnery. Obchod s vepřovým masem je vystaven značnému konkurenčnímu tlaku díky přebytkům 
nejen v Polsku a Maďarsku, ale i v ostatních zemích Evropy. 
 



 39 

Dovoz vepřového masa do ČR podle nejvýznamnějších zemí (objem v tunách) 
skupina celních položek 0203 

Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Německo 717 Dánsko 418 Francie 311 Kanada 215 
1998 Německo 12 460 Dánsko 4 365 Rakousko 2 028 Francie 1 015 
1999 Německo 7 090 Dánsko 2 733 Rakousko 1 838 Belgie 1 188 
2000 Dánsko 4 774 Německo 3 839 Itálie 1 346 Belgie 1 279 
2001 Německo 7 925 Dánsko 4 290 Belgie 996 Itálie 867 
2002 Německo 9 332 Dánsko 5 397 Francie 3 255 Maďarsko 2 299 
2003* Německo 8 994 Maďarsko 5 816 Dánsko 4 485 Francie 2 222 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – září 
 

Dovoz vepřového masa do České republiky v roce 2003 je strukturálně v základních proporcích 
obdobný roku předchozímu. Převažuje vepřové maso mražené (0203 29) a z něj vykostěné kusy masa 
(položka 0203 2955), která činí více než ¾ dovozu (83,9 %). Následuje stejná položka v chlazené 
formě (0203 1955), které je zastoupena 13,9 %. Celková hodnota dovozu těchto dvou položek činí  
1 212 miliónů Kč – 92 % celkového dovozu vepřového masa. Jsou to položky s nejnižším celním 
zatížením. 

 
Největší dovozce vepřového masa do 

České republiky, Německo již téměř 
naplnilo v prvních desíti měsících objem 
dovozu loňského roku. Maďarsko zvýšilo 
svůj objem dovozu do České republiky 
více než pětkrát. Za prvních deset měsíců 
roku 2002 dovezlo do České republiky  
1 234 tun a za stejné období roku 
letošního 6 061 tun vepřového masa za 
358 miliónů Kč. V naprosté většině  
(91,2 %) se jednalo o položku 0203 2955, 
tj. o zmrazené kusy masa za jednotkovou 
cenu 59,20 Kč. K tomuto obchodu 
rozhodně přispěla i vzájemná liberalizace 
obchodu založená na bilaterálních 
dohodách. Faktem ovšem zůstává 
nevyváženost tohoto vztahu tím, že české 
zboží se do Maďarska umístit nepodařilo. 
Vývoz vepřového masa do Maďarska za 
období leden až říjen představoval 
pouhých 420 tun a odehrával se pouze  
v prvních třech měsících roku. 

 
 
 

Pramen: Celní statistika 
 

Za zmínku stojí mnohokrát diskutovaný dovoz z Polska.V březnu tohoto roku vyhlásila Česká 
republika zcela mimořádné opatření vyhlášením dodatečného cla nařízením vlády České republiky  
č. 82/2003 Sb.,Výrazné zvýšení dovozního cla se týkalo dovozu jatečných prasat s deklarovanou 
cenou pod 36 Kč za 1 kilogram. Polská republika reagovala tak, že označila Českou republiku za 
iniciátora porušení pravidel obchodu. Datem 15. září vláda, po zvážení celkové situace kdy hrozilo 
rázné protiopatření ze strany Polska ztěžující přístup jiných českých výrobků na polský trh, 

Dovoz vepřového masa (0203) z M aďarska 
v tunách

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

I. II. III
.

IV
. V.

VI.
VII.

VIII
.

IX
. X.

XI.
XII.

tu
n

dovoz  2002 dovoz  2003



 40 

jednostranné zvýšení dovozního cla na vepřové maso z Polska zrušila. Zvýšením cla bylo zabráněno 
masivnímu dovozu subvencovaného vepřového masa z Polska do České republiky. Nicméně je zřejmé, 
že Polsko vyváželo své přebytky do okolních zemí a je pravděpodobné, že se stalo konkurenčním 
zboží vepřovému masu původem z České republiky. 

 
Dováženy byly vepřové půlky zmrazené a to 105 tun v jednotkové ceně 23,06 Kč a převažovalo 

čerstvé půlené maso ve výši 591 tun v jednotkové ceně 29,70 Kč. Největší objem dovozu z Polska byl 
srpen (45 %). Celkově tvořil objem dovozu vepřového masa z Polska 2,51 % a podíl Maďarska na 
dovozu do České republiky byl v letošním roce 21,9 %. 

 
Vývoz z České republiky v úrovni nad 100 tun směřoval do 5 zemí v pořadí objemu: Slovensko, 

Rumunsko, Chorvatsko, Maďarsko a Jugoslávie. 
 
Dovoz do České republiky v úrovni nad 100 tun pocházel z 9 zemí v pořadí objemu: Německo, 

Maďarsko, Dánsko, Francie, Španělsko, Belgie, Polsko, Rakousko a Nizozemsko. 
 
 
Zahraniční obchod s položkami souvisejícími s výrobou vepřového masa 

Mimo dovozu a vývozu živých prasat a vepřového masa obchoduje Česká republika na 
zahraničních trzích i s následujícími produkty: 

 
 
Uzenky a salámy (1601 .. ..) byly vyváženy v roce 

2003 v celkovém objemu 1 316 tun v ceně 68,4 miliónů 
Kč. Především na Slovensko (93 %), pak v pořadí výše 
objemu do Polska, Nizozemska a Ruska. Vývoz těchto 
položek se meziročně, porovnáme-li prvních deset 
měsíců roku podstatně zvýšil a to o 66 %. Značně se 
však změnil sortiment tohoto zboží a jeho jednotková 
cena. Ta činila 66 Kč za jeden kilogram ve vývozu na 
Slovensko v roce 2002, avšak v letošním roce pouhých 
48,70 Kč za jeden kilogram. Dochází k logickému 
závěru, že i když se vývoz na Slovensko zvýšil  
o dvojnásobek, tržby vzrostly pouze o 33 %. 

Pramen: Celní statistika 
 
Dovoz je v roce 2003 uskutečňován z 12 zemí. Nejvýznamnějším dovozcem je Maďarsko, které  

k nám v prvních deseti měsících roku 2003 dovezlo 623 tun v celkové ceně 114 miliónů Kč. Nejvyšší 
cena za 1 kg je z Maďarska – 182,50 Kč. Více hmotnostního objemu než Maďarsko dovezlo do České 
republiky Německo a to 720 tun. Hodnota tohoto dovozu je však díky jiné struktuře a nižší jednotkové 
ceně, která činí 110 Kč za jeden kilogram pouze 70 % finanční hodnoty maďarského zboží.Za  
10 měsíců roku 2003 činil celkový dovoz 2 158 tun. Jednotková cena celkového dovozu je opět velmi 
rozdílná a proto uvádíme rozmezí od 71,10 Kč do 198,10 Kč.  

 
Konzervy a přípravky (1602 4110 až 1602 4990) 

byly vyvezeny v období leden až říjen roku 2003 do 
27 zemí v celkovém objemu 1 541 tun v ceně 
73 miliónů Kč. Slovenská republika odebrala zboží 
tohoto druhu za 71 miliónů Kč. Druhým největším 
odběratelem byly Spojené státy americké, jejichž odběr 
činil finanční hodnotu 586 tisíc Kč. Z toho vyplývá 
značné rozdrobení obchodovaného. Dovoz činil 
v tomto období množství 106 miliónů Kč.  
Pramen: Celní statistika 

Uzenky a salámy
v období I.-X. roku 2003 

v mil.Kč
vývoz
68,5

dovoz
261,5

�������������������������������������������
�������������������������������������������
�������������������������������������������

�������������������������������������������
�������������������������������������������
�������������������������������������������

Konzervy  
v období roku  2003  v mil. Kč

dovoz
106

vývoz
73C



 41 

Největšími dovozci bylo Německo a Francie, jejichž dovoz přesáhl finanční objem 65 miliónů Kč. 
Čína dovezla do České republiky konzervy v hodnotě 5,5 miliónů Kč. 

 
Tuk vepřový (0209 0011,0209 0019, 0209 0030) 

byl vyvezen v období leden až říjen roku 2003 na 
Slovensko V zanedbatelném objemu 8,8 tun. Dovoz 
byl realizován v celkovém objemu 5 913 tun v ceně 
73 miliónů Kč. Hlavními dodavateli je Německo 
(43 %), následováno je Itálií (15 % objemu dovozu) 
a Maďarskem. Dovoz je na úrovni stejného období 
roku 2002. Tento rok byl v historii dovozu tuků do 
České republiky nejvyšší. Lze tedy konstatovat, že 
bilance zahraničního obchodu vepřového tuku je 
výrazně pasivní. 

 
Pramen: Celní statistika 

 
 
Štětiny z prasat (položka CS 0502 10) byly 

vyvezeny v období leden až říjen roku 2003 na 
Slovensko a do Německa za 166 000 Kč. Dovoz 
byl naopak především z Číny v celkovém 
finančním objemu 45 miliónů Kč a z Německa za 
4,0 milióny Kč. miliónů Kč. Je patrný pokles 
dovozu, který je důsledkem dovozu hotových 
štětců z Číny. Problém je v délce štětin a v tom, že 
výrobci štětců v České republice v minulosti 
štětiny z jatek zpracovávali, v současnosti však 
tuto činnost neprovozují.  
 
 

Pramen: Celní statistika 
 

 
Střeva (položka CS 0504 00) se vyvážela  

v prvních deseti měsících do dvanácti zemí,  
z nichž nejvýznamnějšími bylo Německo, které 
zaujímá 80% podíl tohoto obchodu, dále pak 
Polsko a Nizozemsko. Celkový objem vývozu 
činil 399 miliónů Kč. To představuje v porovnání 
se stejným obdobím roku předchozího nárůst  
o 80 %. V roce 2002 se vyvezlo tohoto zboží 
celkem za 315 miliónů Kč.  

 
Pramen: Celní statistika 

 
Přesto, že zboží této položky více dovážíme, lze konstatovat, že se vývoz z České republiky 

podstatně zvýšil (vývoz v roce 2001 činil 78 miliónů Kč, rovněž tak v roce předchozím). Naproti tomu 
se dovezla střeva do České republiky v období leden až říjen roku 2003 za 688 miliónů Kč  
z devatenácti, mezi nimiž jsou na prvých místech v objemu dovozu Čína, jejíž finanční objem dovozu 
činil 427 miliónů Kč, následovalo Německo (71 miliónů Kč), dále Rakousko (45 miliónů Kč)  
a Austrálie (40 miliónů Kč). Ve výčtu dovozců se objevují Chile, Uruguay, Nizozemsko, Nový Zéland 
a další. 

 

S T Ř E V A  
v  období I.-X. roce  2003 v mil.Kč

dovoz
688

vývoz
399

Š T Ě T I N Y 
v období I.-X. roku 2003 roce  v mil.Kč

dovoz
49,0

vývoz
0,16

T U K   V E P Ř O V Ý
v období I.-X. roku 2003 roce  v mil.Kč

dovoz
73,6

vývoz
0,19



 42 

Surové, nevyčiněné i konzervované kůže prasat 
Česká republika v prvních deseti měsících roku 
2003 dovezla 421 tun v hodnotě 9,6 mil. Kč 
především z Bulharska (za 7 miliónů Kč) a Řecka 
(za 1,1 miliónů Kč). Dovoz vyčiněných kůží  
(CS 4107109) nebyl realizován. Vývoz z České 
republiky v množství 1 669 tun v hodnotě  
59,7 miliónu Kč byl směřován hlavně do Polska  
(58 miliónů Kč) v jednotkové ceně 35,85 Kč/1 kg. 

 
 
 

Pramen: Celní statistika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kůže prasat surové 
v období I. - X. roku 2003  v miliónech Kč

vývoz
59,7

dovoz
9,6



 43 

 

STRUKTURA ZAHRANIČNÍHO OBCHODU  
v období leden – říjen 2 0 0 3 

DOVOZ VÝVOZ  

tun v tis.Kč % z 
0203 tun v tis.Kč % z 

0203 

0103 1000 Prasata plemenná 41 5 298 x 61 3 354 x 

01039110 Prasata do 50 kg 0 0 x 701 29 906 x 
0103 9219 Prasata nad 50 kg 0 0 x 3 287 93 619 x 
C E L K E M  0103 (ŽIVÁ PRASATA) = 41 5 298 x 4 049 126 879 x 

0203 1110 V.maso čerstvé, chlazené vcelku nebo 
půlené 596 17 771 x 3 662 142 043 47,3 

0203 1211 Kýty–chlazené 5 238 x 20 1 252 x 
0203 1290 Plece nevykostěné, chlazené 0 0 x 67 4 291 x 
0203 1911 Přední–nevykostěné, chlazené 71 3 654 x 1 420 61 838 x 

0203 1913 Hřbet a kusy z něj nevykostěné, 
chlazené 3 197 x 1 90 x 

0203 1915 Bůček a kusy z něj nevykostěné, 
chlazené 13 553 x 5 247 x 

0203 1955 
V.maso-ostatní vykostěné čerstvé, 
chlazené 
(preferenční celní sazba 15 %) 

3 526 173 226 13,9 119 7 862 x 

0203 1959 Vepřové maso–ostatní čerstvé, chlazené 0 0 x 188 7 942 x 

0203 1990 V.maso čerstvé, chlazené v celku nebo 
půlené 0 0 x 29 865 x 

C E L K E M  CHLAZENÉ MASO = 4 214 195 634 14,8 5 511 226 430 71,1 
0203 2110 
0203 2190 V. maso v celku či půlené, zmrazené 105 2 428 x 0 0 x 

0203 1110 
0203 2290 Kýty–zmrazené 0 0 x 158 9 835 x 

0203 2911 Přední maso nevyk., zmrazené 453 21 192 x 27 1 328 x 
0203 2913 Hřbet a kusy z něj nevyk., zmrazené 782 30 759 x 179 10 154 x 

0203 2915 Bůček a kusy z něj nevykostěné, 
zmrazené 676 24 525 x 196 7 794 x 

0203 2955 
Vepřové maso–ostatní vykostěné, 
zmrazené 
(preferenční celní sazba 15 %) 

21 322 1 038 710 83,9 1 514 84 926 19,5 

0203 2959 Vepřové maso–ostatní, zmrazené 139 6 128 x 133 5 557 x 
0203 2990 Vepřové(ne:domácí) v celku, zmrazené 1 22 x 28 1 625 x 
C E L K E M  ZMRAZENÉ MASO = 23 478 1 123 764 85,2 2 235 121 219 28,8 
C E L K E M  0203 (ZMRAZENÉ i CHLAZENÉ) = 27 692 1 319 403 x 7 746 347 649 x 
0209 0011 Tuk podkožní neškvařený (ne:uzený) 4 851 59 681 X 0 0 x 
0209 0019 Tuk podkožní uzený neškvařený 27 655 x 0 0 x 
0209 0030 Tuk neškvařený(ne:podkožní) 1 035 13 270 x 9 191 x 
C E L K E M  TUK 0209 = 5 913 73 606 x 9 191 x 
0210 0000 Vepřové maso uzené 0210 = 536 47 893 x 4 170 x 

 



 44 

��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������
��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

Procentický podíl vepřového masa 
na domácí produkci masa celkem 

0 20 40 60 80

Brazílie

USA

Rusko

Francie

Itálie

EU 15

Rumunsko

Maďarsko

Německo

Španě lsko

Polsko

Č ína

Vietnam

Dánsko

SITUACE NA ZAHRANIČNÍCH TRZÍCH 
VEPŘOVÉHO MASA 

Za posledních deset let podle odhadů FAO se 
celosvětově zvýšila produkce vepřového masa o 1/3!  
Z deseti největších producentů poklesla produkce pouze u 
Polska a Nizozemska, které opustilo v pomyslném žebříčku 
desítku nejvyšších producentů (v roce 1992 zaujímalo 
deváté místo). Z evropských zemí největší nárůst produkce 
byl zaznamenán u Španělska (55,6 %) a Dánska (28,5 %). 
To přirozeně zvýšilo celosvětový konkurenční tlak, který je 
o to vyšší o co se zvyšuje liberalizace mezinárodního 
obchodu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tradičními regiony s vysokou produkcí vepřového masa jsou 

země severovýchodní Asie, Severní Amerika a Evropa. V průběhu 
posledních několika let byl patrný dynamický vývoj produkce 
vepřového masa přes nespornou konkurenci ve vývoji masa 

drůbežího. Podíl na celkové produkci masa 
v procentech, uvedený v následující tabulce 
a grafu dokládá (Pramen: Pig International), 
že v evropských zemích převažuje produkce 
vepřového masa nad masem drůbežím. 
Zvyšování produkce má však vliv na 
zvyšování konkurenčního tlaku  
v mezinárodním obchodě. To souvisí  
i s postupnou stagnací produkce vepřového 
masa v Evropě oproti roku 1999. Tato 
tendence je patrná i u tradičních producentů 
jakými jsou Německo, Nizozemsko  
i Dánsko. Výjimkou je Španělsko, které 
významně zvýšilo stavy prasat (o 10 % 
oproti roku 1999). Vliv na všeobecné 
snižování stavů v Evropě má i posuzování 
vlivu chovu prasat na životní prostředí.  



 45 

Mezi země bývalé východní Evropy se stabilizací stavů a zvyšování produkce patří Maďarsko, 
kterému se přes konkurenční problémy dařilo nejlépe se prosadit na evropských trzích. Po rozšíření 
Evropské unie bude po Polsku, které bude zaujímat nejvyšší podíl z budoucích členských zemí 
Evropské unie (9,2 % produkce vepřového masa) mít největší podíl Maďarsko (3,2 %). Polsko, které 
náleží mezi největší evropské (i světové) producenty vepřového masa má z kandidátských zemí také 
největší počet prasat a to 19 miliónů. Ze zemí východní Evropy má dále nejvyšší počet prasat 
Rumunsko (5,6 miliónů) následované Maďarskem (5,2 miliónů). Nad 1 milión kusů prasat má ze zemí 
bývalého východního bloku mimo Českou republiku také Slovensko a Bulharsko (po 1,6 miliónu kusů 
prasat). Mezi jednotlivými zeměmi je však rozdíl v zaměstnanosti v chovech prasat. Vysoká 
zaměstnanost v chovu prasat je v Polsku, Bulharsku, Litvě a Lotyšsku a naopak mezi země s nízkým 
počtem zaměstnanců v chovech prasat náleží mimo Českou republiku rovněž Slovensko a Maďarsko.  

Celková produkce všech 12 „kandidátských zemí“ včetně Bulharska a Rumunska není 
nezanedbatelná. Celkový počet prasat v těchto zemích dosahuje 38,5 miliónu kusů (což odpovídá 1/3 
populace prasat v Evropské unii )s produkcí 4,4 miliónů tun vepřového masa ( tj. 25 % produkce EU). 
Přesto je obtížné odhadnout potencionální produkční schopnost kandidátských zemí. Velká rozdílnost 
těchto zemí je ve velikosti farem, tj. v produktivitě výroby. Odhady produkce jsou zkresleny i tím, že 
část produkce kandidátských zemí se prodává mimo běžnou obchodní síť z malých farem přímo 
spotřebitelům (Rumunsko, Bulharsko, pobaltské republiky apod.). Předpokládá se, že jak  
v současných členských státech Evropské unie, tak ve všech kandidátských zemích dojde v budoucnu 
ke snížení produkce vepřového masa, neboť nadprodukci lze stále hůře umístit na trzích Ruska, Asie či 
Severní Ameriky. Redukce bude souviset i s politickými úvahami nad vývojem společné zemědělské 
politiky (např. podporou exportu). Těžko odhadnutelná je možnost vazby růstu mezd a zvyšováním 
spotřeby v Evropě samotné.. 
 
 
  

Celková produkce vybraných zemí v tisících tunách 
(přepočteno na „maso“) 

 1999 2000 2001 2002 2003* 2004** 

Čína 40 056 40 314 41 845 44 100 44 100 44 938 
USA 8 758 8 597 8 691 8 931 8 931 8 980 
EU 15 18 059 17 585 17 419 17 850 17 850 17 900 
Brazílie 1 835 2 010 2 230 2 600 2 600 2 670 
Kanada 1 550 1 638 1 729 1 910 1 910 1 940 
Rusko 1 490 1 500 1 560 1 705 1 705 1 760 
Polsko 1 675 1 620 1 550 1 740 1 740 1 660 
Japonsko 1 277 1 269 1 245 1 260 1 260 1 255 
Jižní Korea 950 1 004 1 077 1 153 1 153 1 200 
Filipíny 973 1 008 1 064 1 145 1 145 1 175 
Mexico 994 1 035 1 065 1 100 1 100 1 110 
Ostatní země 4 128 3 806 3 683 3 710 3 710 3 715 
C E L K E M 81 745 81 386 86 030 87 204 87 204 88 303 

Pramen: World Markets and Trade 
Poznámka:   * – předpoklad WMT 
 ** – odhad WMT 
 
 

 



 46 

 
Celková spotřeba vybraných zemí v tisících tunách 

(přepočteno na „maso“) 
 1999 2000 2001 2002 2003* 2004** 

Čína 40 024 40 291 41 764 43 101 43 856 44 708 
USA 8 596 8 457 8 388 8 684 8 733 8 835 
EU 15 16 723 16 169 16 239 16 666 16 940 17 000 
Brazílie 1 727 1 826 1 919 1 975 1 980 2 020 
Kanada 1 063 1 047 1 081 1 073 1 026 1 035 
Rusko 2 321 2 019 2 119 2 429 2 304 2 289 
Polsko 1 484 1 544 1 487 1 587 1 640 1 660 
Japonsko 2 212 1 269 2 268 2 377 2 380 2 435 
Jižní Korea 984 1 059 1 159 1 200 1 255 1 300 
Filipíny 997 1 032 1 073 1 116 1 155 1 185 
Mexico 1 131 1 252 1 299 1 349 1 375 1 395 
Ostatní země 4 456 4 093 3 988 4 082 4 088 4 042 
C E L K E M 81 718 81 017 82 784 85 639 86 732 87 904 

Pramen: World Markets and Trade 
Poznámka:   * – předpoklad WMT 
 ** – odhad WMT 
 
 

Celkový import do vybraných zemí v tisících tunách 
(přepočteno na „maso“) 

 1999 2000 2001 2002 2003* 2004** 

Čína 43 50 58 60 56 70 
USA 375 439 431 485 567 624 
EU 15 54 54 55 65 60 60 
Kanada 65 68 91 91 77 80 
Rusko 832 520 560 800 600 530 
Japonsko 919 995 1 068 1 162 1 150 1 150 
Jižní Korea 156 174 123 155 155 160 
Austrálie 28 45 38 55 70 75 
Hong-Kong 217 247 260 275 280 283 
Tchajwan 86 54 14 31 45 40 
Mexico 190 276 294 325 335 345 
Ostatní země 195 200 201 248 196 167 
C E L K E M 3 160 3 122 3 193 3 752 3 591 3 584 

Pramen: World Markets and Trade 
Poznámka:   * – předpoklad WMT 
 ** – odhad WMT 

 
 

 



 47 

 
Celkový vývoz z vybraných zemí v tisících tunách 

(přepočteno na „maso“) 
 1999 2000 2001 2002 2003* 2004** 

Kanada 554 658 727 863 975 980 
USA 580 584 708 731 762 769 
EU 15 1 390 1 470 1 235 1 194 1 000 960 
Brazílie 109 163 337 590 620 650 
Čína 75 73 139 225 300 300 
Austrálie 37 49 66 78 75 80 
Maďarsko 131 143 118 125 90 80 
Mexico 53 59 60 61 60 60 
Polsko 235 160 88 93 120 60 
Česká republika 10 8 14 29 34 27 
Jižní Korea 113 30 41 15 14 20 
Ostatní země 23 14 6 4 11 16 
C E L K E M 3 310 3 411 3 539 4 008 4 061 4 002 

Pramen: World Markets and Trade 
Poznámka:   * – předpoklad WMT 
 ** – odhad WMT 
 

Celková produkce vepřového masa v Evropě v roce 2003 je očekávána podle předpokladů 
Evropské Komise na stejné úrovni oproti roku 2002. Zvýšení produkce je avizováno u dvou 
nejvýznačnějších evropských producentů vepřového masa Německa a Španělska a to o 2 %. 
Předpokladem budoucího vývoje je obecný pokles mezinárodního obchodu s vepřovým masem o 2 %. 
Sníží se objemy vývozů do EU, ale i Ruska a Japonska. Dojde k zesílení konkurence mezi hlavními 
světovými vývozci. Situaci v Evropské unii ovlivní postupný pokles stavů, který je podmíněn  
i zvyšování nákladů v důsledku enviromentálních omezení a dodržování welfaru prasat. Následkem 
toho bude i to, že nedojde k dalšímu rozšiřování chovů. Nárůst produkce je tak dán především 
zvyšováním intenzity odchovu selat na prasnici. Tento trend je především dán zlepšováním 
genetického potencionálu. Hlavním exportérem ze zemí Evropské unie je i nadále Dánsko, které se na 
celkovém podílu exportu z Evropské unii podílí více než polovinou.. Vývoz z EU ovlivnil rovněž 
měnový kurs, který posílil a zavedení dovozních kvót Ruskem, které upřednostnily brazilské vepřové 
maso. Po rozšíření EU pouze Polsko a Maďarsko očekaávají, že nedojde k poklesu exportu. 

Brazílie bude pokračovat ve své snaze zvyšovat export masa a to nejen vepřového. Při rostoucí 
produkci je spotřeba vepřového masa v Brazílii samotné velmi nízká, dosahuje na bohatším severu  
18 kg na osobu a 1 kalendářní rok, na chudším jihu dokonce pouhých 6 kg podle USDA. Náklady na 
krmiva činí 75 % a podle předpovědi klesnou pouze mírně. To souvisí s dotací produkce obilovin  
v Brazílii. Nízké produkční náklady a extrémně příznivý kurs zvýhodňuje Brazílii na ruském trhu před 
ostatními zeměmi. Postupná stabilizace v Argentině otevře pravděpodobně další možnosti exportu, 
který vzrost za poslední tři roky o 300 %. 



 48 

 

Pramen: European Market Survey 

C e n y   jatečných prasat 
v Kč za 1 kg masa 

za období od 1. 1. 2003 do 7. 12. 2003 

34,22

36,74
37,50

33,94

31,39

29,23

34,56

31,36

36,63

42,74

37,34

34,04

45,94

40,65

42,67

45,98

45,50

37,31

39,47

37,37
37,80

35,62

43,70

29,00

34,00

39,00

44,00

49,00

5.1.03

5.2.03

5.3.03

5.4.03

5.5.03

5.6.03

5.7.03

5.8.03

5.9.03

5.10.03

5.11.03
5.12.03

Referenční cena prasat v EU (Kč/kg v mase) CZV v ČR (Kč/kg v mase-SEU)

EU k 12.1.2003
=39,67 Kč

EU k 7. 12. 2003

  = 38,00 Kč

ČR k 27.11. 2003

= 34,04 Kč

ČR k 12.1.2003
= 34,22 Kč



 49 

ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSL V ČR 

 
Výroba masa a masných výrobků 

 
Změna skladby suroviny pro vlastní výrobu v masokombinátech ČR (v tunách b. hm.) 

Skladba 
v tunách 

Skladba 
v % 

Období Spotřeba 
suroviny 
celkem 

z toho surovina: 
hovězí vepřová 

 

Spotřeba 
suroviny 
celkem 

z toho surovina: 
hovězí  vepřová 

 

 
Průměrná 

CPV 
hov. masa 

(Kč/kg) 

 
Průměrná 
CPV vepř. 

masa 
(Kč/kg) 

1990 662 135 249 720 406 556 100,00 37,7 61,4 31,9 30,3 
1998 354 892 90 399 248 820 100,00 25,5 70,1 93,7 64,7 
1999 350 283 83 561 246 882 100,00 23,9 70,5 94,0 56,7 
2000 311108 69 491 216 543 100,00 22,3 69,6 100,3 65,2 
2001 291 353 56 358 207 380 100,00 19,3 71,2 93,3 74,9 
2002 323 133 61 608 229 594 100,00 19,1 71,0 95,2 60,2 

1. – 10. 2002 265 706 51 726 187 111 100,00 19,5 70,4 95,4 60,5 
1. – 10. 2003 277 034 54 776 199 843 100,00 19,8 72,1 93,2 54,4 

Index 
1. – 10. 2003/ 
1. – 10. 2002 

104,3 105,9 106,8 - - - - - 

Pramen: VÚZE-BIC, SZIF-BIC 
Poznámka:  –  výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, tím jsou ovlivněny uváděné 

    objemy, 
 –  sledování BIC zahrnuje 50 % nákupu jatečných prasat v České republice 

 
 
Pro zpracovatelské závody a v následné návaznosti nejen pro ně je limitující schválení vykonávané 

činnosti. Zpracovatelský podnik, který ve smyslu § 22 veterinárního zákona (zákon č. 166/1999 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů) nepožádal o schválení do konce roku 2003 bude posuzován po prvním 
lednu 2004 jako subjekt, který nemá zájem a nemůže provozovat nadále svou činnost. K hodnocení 
zpracovatelských podniků dojde ze strany Státní veterinární správy i v případě že zpracovatelský 
podnik o schválení nepožádá,. Bude však na ně pohlíženo tak, že hodlají po Novém roce svou činnost 
ukončit. 

Prioritní otázkou nadále zůstává zavedení funkčního kontrolního systému nad prováděním 
klasifikace jatečných těl prasat podle SEUROP systému a schválení metod pro klasifikaci jatečně 
upravených těl prasat. Zabezpečení plně funkčního systému klasifikace jatečně upravených těl prasat 
plně souvisí po vstupu do Evropské unie i s možností čerpání finančních prostředků v sektoru masa 
obecně a to jak v intervenčních nákupech, tak i při případné podpoře soukromého skladování. Počítá 
se s tím, že státní dozor nad prováděním klasifikace těl podle SEUROP systému a dodržováním 
způsobu a objektivnosti klasifikace bude vykonávat Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský. 
 
 
 



 50 

Podíl výroby výsekového masa, masných výrobků a konzerv na celkové výrobě výrobků z masa 
v masokombinátech ČR 

Skladba v tunách Skladba v % 

Rok 
Výroba 
výrobků  
z masa 
celkem 

z toho: 
výsekové 

maso 

 
masné 

výrobky 

 
masné 

konzervy 

Výroba 
výrobků  
z masa 
celkem 

z toho: 
výsekové 

maso 

 
masné 

výrobky 

 
masné 

konzervy 

1990 623 669 355 820 243 284 24 265 100,00 57,0 39,0 3,9 
1998 356 183 151 091 187 826 17 266 100,00 42,4 52,7 4,8 
1999 358 560 153 103 190 547 14 910 100,00 42,7 53,1 4,2 
2000 321 513 129 704 180 192 11 617 100,00 40,3 56,0 3,6 
2001 308 090 125 925 172 835 9 330 100,00 40,9 56,1 3,0 
2002 341 552 149 737 182 241 9 574 100,00 43,8 53,3 2,8 

1. – 10. 2002 280 788 120 817 151 767 8 204 100,00 43,0 54,0 2,9 
1. – 10. 2003 293 339 131 040 154 644 7 655 100,00 44,7 52,7 2,6 

Index 
1. – 10. 2003/ 
1. – 10 . 2002 

104,5 108,5 101,9 93,3 - - - - 

Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
Poznámka:  –  výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, tím jsou ovlivněny uváděné 

    objemy, 
     –  sledování BIC zahrnuje 50 % nákupu jatečných prasat v České republice 
 

 

Vývoj výroby jatečného masa, odbytu masa a výrobků a zásob v roce 2002 ve srovnání s rokem 
2003 

Výroba jatečného 
masa 
(tis. t) 

Tržní odbyt 1) 

(tis. t) 

Vývoj provozních 
zásob masa celkem 

(tis. t) 

Vývoj zásob hotových 
výrobků v (tis. t) 

Měsíc 

2002 2003 
Index 
03/02 
v % 

2002 2003 
Index 
03/02 
v % 

2002 2003 
Index 
03/02 
v % 

2002 2003 
Index 
03/02 
v % 

Leden 21,9 22,9 104,6 25,2 27,1 107,5 7,0 8,2 117,1 4,9 4,6 93,9 
Únor 19,6 20,1 102,5 24,2 24,8 102,5 7,2 7,7 106,9 5,3 4,7 88,7 
Březen 22,6 22,6 100,0 29,1 28,2 96,9 6,8 8,2 120,5 4,9 4,9 100,0 
Duben 20,8 22,1 106,2 26,0 30,7 118,1 7,3 7,5 102,7 5,0 4,8 96,0 
Květen 22,2 21,7 97,7 28,7 29,1 101,4 7,5 7,6 101,3 5,1 5,0 98,0 
Červen 20,0 21,0 105,0 26,3 29,1 110,6 7,3 7,2 98,6 4,9 4,8 98,0 
Červenec 22,5 21,4 95,1 31,5 31,6 100,3 7,9 7,4 93,7 4,8 5,0 104,2 
Srpen 19,9 18,8 64,5 29,4 28,3 96,2 7,4 7,7 104,0 4,3 4,7 109,3 
Září 20,0 20,6 103,0 26,7 29,9 112,0 7,9 7,3 92,4 4,5 5,1 113,3 
Říjen 22,0 20,9 95,0 28,9 29,6 102,4 7,7 7,3 94,8 4,5 5,1 113,3 
I. – X. 211,5 212,1 100,3 276,0 288,4 104,5 x x x x x x 
Listopad 24,0 28,7 7,8 5,1 
Prosinec 23,4 31,6 6,7 

 
3,6 

 

I. – XII. 258,9 

 

336,3 

 

 
Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
Poznámka:  –  výběrový soubor nezohledňuje zpětně změněný podíl sledovaných podniků, tím jsou ovlivněny uváděné 

    objemy, 
 –  sledování BIC zahrnuje 50 % nákupu jatečných prasat v České republice 

 1) Vnitřní obchod 
Pro výpočet údajů o porážkách skotu a prasat v mase byl použit koeficient výtěžnosti jatečných prasat 71 %, pro skot byl 
použit koeficient jatečné výtěžnosti 53 %.  



 51 

SPOTŘEBA VEPŘOVÉHO MASA  

Snížení spotřeby vepřového masa v posledním desetiletí podle některých názorů souvisí se 
snižováním vepřového masa v masných výrobcích. Ministerstvo zemědělství ve snaze řešit mimo jiné 
tento problém v legislativní rovině vydalo vyhlášku č. 264/2003 Sb. s účinností od 1. září roku 2003, 
kterou se mění vyhláška č. 326/2001 Sb., o potravinách. Tato vyhláška stanovuje u vybraných 
výrobků, které druhy surovin mohou být při výrobě toho daného výrobku použity, a které jsou naopak 
zcela vyloučeny. Dále stanovuje smyslové požadavky na m.j.masné výrobky. K ve vyhlášce uvedeným 
vybraným masným výrobkům patří: špekáček, kabanos, vídeňský párek, debrecínský párek, jemný 
párek, lahůdkový párek, spišský párek, ostravská klobása, šunkový salám, gothajský salám, junior 
salám, český salám, vysočina, selský salám turistický trvanlivý salám, poličan, herkules, dunajská 
klobása, lovecký salám, paprikáš dále pak konzervy jako například vepřové maso ve vlastní šťávě, 
luncheonmeat, bůčková pomazánka, játrová paštika a řada dalších. Podle příslušné vyhlášky není 
dovoleno používat zdrobněliny či různé přívlastky, které by mohly být pro kupujícího matoucí. Předpis 
stanovuje rovněž maximálně přípustný obsah tuku. Nejen platnou legislativou umožňovaná  
a prováděná kontrola, ale především cílená osvěta spotřebitele by měla vést k pocitu jistoty, že si 
kupuje zaručeně kvalitní zboží. 

Celková spotřeba je však dána také počtem obyvatel České republiky a nutno si přiznat, že obecně 
je trend výživy spjat se snižováním potřeby konzumace masa. Konzument musí být v zájmu výrobců 
masa obecně přesvědčen, že konzumuje maso bezpečné a kvalitní. Že jím koupené maso a masné 
výrobky obstojí ve srovnáním se zbožím maďarským, německým, dánským, ale i brazilským či 
argentinským. Z marketingových studií vyplývá, že hlavním kritériem výběru českého spotřebitele 
zboží je cena a kvalita, ne země původu zboží. 

 

Spotřeba nejdůležitějších druhů masa na 1 obyvatele v České republice za kalendářní rok v kg  
(podle bilanční metody) 

 1936 1975 1980 1985 1990 1995 1998 1999 2000 2001 2002 
Maso celkem: 38,1 86,6 90,3 89,3 96,5 82,0 82,1 83,0 79,4 77,80 79,8 
z toho:            

hovězí  15,2 28,7 29,2 29,5 28,0 18,5 14,3 13,8 12,3 10,2 11,2 
telecí 3,1 1,3 0,8 0,8 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,1 
vepřové 14,6 42,3 44,9 43,9 50,0 46,2 45,7 44,7 40,9 40,9 40,9 
skopové, kozí, 
koňské       0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

drůbež 2,2 9,6 11,6 10,6 13,6 13,0 17,9 20,5 22,3 22,9 23,9 
zvěřina        0,3 0,4 0,4 0,3 0,4 
králíci       3,3 3,1 3,0 3,0 3,0 

Ryby  6,6 5,8 5,6 5,4 4,9 5,3 5,2 5,4 5,4 5,4*) 

Pramen: ČSÚ ročenky, Spotřeba potravin 
Vysvětlivky:  Ryby nejsou započteny v údaji maso celkem 

 Nevyplněné údaje ČSÚ neuvedl  
 *) z toho sladkovodní 0,9 kg  
 
 
  



 52 

PŘÍLOHA 

 

T a b u l k o v á   p ř í l o h a 

 

Vývoj stavů prasat celkem v ČR ke konci daného čtvrtletí (v ks) 
Čtvrtletí 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003* 

I. 4 130 924 4 053 997 3 803 080 3 565 414 3 314 737 3 457 948 3 362 801 
II. 3 994 491 3 964 820 3 717 588 3 398 738 3 286 229 3 628 001 x 
III. 4 161 124 4 108 022 3 764 261 3 448 703 3 475 044 3 663 850 3 440 655 
IV. 3 960 039 3 817 189 3 488 532 3 256 108 3 347 534 3 428 600  

Pramen: ČSÚ – výsledky živočišné výroby 
Poznámka: * stavy v k 1. 4. 2003 a k 1. 8. 2003 
 

Vývoj stavů prasnic v ČR ke konci daného čtvrtletí (v ks) 
Čtvrtletí 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003* 

I. 308 871 308 978 290 772 277 234 277 805 297 006 282 722 
II. 308 978 304 774 286 614 276 939 281 214 305 248 x 
III. 304 774 302 598 278 985 278 674 285 672 298 937 279 147 
IV. 302 598 298 073 272 164 270 829 282 582 295 938  

Pramen: ČSÚ – výsledky živočišné výroby 
Poznámka: * stavy v k 1. 4. 2003 a k 1. 8. 2003 
 

Ceny zemědělských výrobců v Kč/kg (v mase) 
Jatečná prasata tř.jak.I.  

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 44,09 42,66 37,72 42,83 48,75 46,24 32,61 
Únor 42,11 41,19 33,65 39,25 48,23 44,55 35,18 
Březen 41,02 41,26 30,13 36,59 48,35 42,09 32,13 
Duben 39,28 42,76 31,14 37,14 50,23 41,19 34,45 
Květen 37,13 44,61 31,94 38,88 54,08 40,76 37,74 
Červen 36,73 45,82 32,10 41,53 56,79 38,48 34,74 
Červenec 37,00 46,34 36,81 44,32 58,53 35,43 36,09 
Srpen 41,50 46,47 39,12 46,58 58,67 41,05 39,96 
Září 47,49 46,69 41,21 47,58 58,02 46,97 43,87 
Říjen 51,51 44,32 43,47 49,07 57,80 45,79 44,71 
Listopad 51,32 35,37 44,85 49,94 55,24 39,29  
Prosinec 48,30 32,70 44,91 49,17 50,15 32,87  
Roční průměr 42,43 42,83 36,48 42,95 54,58 41,05 37,09* 

Pramen: ČSÚ, průměr roku je počítán jako vážený průměr 
Poznámka: * leden – říjen 



 53 

Vývoj cen zemědělských výrobců jatečných prasat v Kč/kg ž. hm. 
2000 2001 2002 2003 Měsíc/rok 
tř. I SEU+tř. I SEU SEU 

I. 33,87 39,82 37,12 28,88 
II. 31,25 39,75 35,41 30,08 
III. 29,73 40,21 33,48 25,16 
IV. 30,97 42,52 33,56 30,02 
V. 32,85 45,96 32,99 30,97 
VI. 35,72 48,34 30,25 27,55 
VII. 37,46 48,72 28,98 31,43 
VIII. 38,86 48,15 37,26 35,21 
IX. 39,60 48,04 39,00 36,99 
X. 40,59 47,14 36,31 36,03 
XI. 40,74 43,59 30,20  
XII. 39,91 39,71 25,46  

Průměr 34,75 42,81 33,11 31,07 
Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
 

CZV jatečných prasat v Německu v EUR/kg j. hm. (Standard E) 

Rok 2003 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen 
E Staré 
země 1,22 1,30 1,21 1,24 1,20 1,27 1,29 1,34 1,44 1,26 

E-P 1,18 1,26 1,17 1,20 1,16 1,22 1,24 1,30 1,39 1,21 
           
E Nové 
země 1,22 1,31 1,22 1,26 1,21 1,28 1,30 1,35 1,44 1,26 

E-P 1,16 1,24 1,15 1,19 1,15 1,22 1,23 1,29 1,38 1,19 
           
E 1,22 1,30 1,21 1,25 1,20 1,27 1,29 1,34 1,44 1,26 
E-P 1,17 1,25 1,16 1,20 1,15 1,22 1,24 1,29 1,39 1,21 

Pramen: Vieh und Fleisch 
 



 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ceny průmyslových výrobců – vepřová pečeně v Kč/kg 
Měsíc 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 97,28 97,76 88,64 92,05 102,24 97,85 81,20 
Únor 95,69 95,53 84,95 89,11 101,81 95,87 81,24 
Březen 94,45 94,68 80,63 85,33 100,57 92,59 78,09 
Duben 91,96 95,29 79,47 85,72 102,53 90,39 77,49 
Květen 90,77 96,30 78,85 87,72 105,27 90,12 81,09 
Červen 90,05 96,93 78,72 91,21 110,03 86,79 80,26 
Červenec 90,10 97,53 83,99 96,65 111,73 82,74 79,51 
Srpen 93,37 98,38 86,73 102,10 105,71 85,66 84,30 
Září 99,31 97,41 88,04 103,51 111,07 91,52 89,88 
Říjen 102,04 96,92 89,37 103,38 110,59 89,70 92,55 
Listopad 101,67 88,91 92,39 104,11 108,07 85,39  
Prosinec 100,79 87,21 94,11 103,10 101,94 81,89  
Průměr roku 95,43 95,11 85,36 94,86 106,40 88,85 82,50 *) 

Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 

   * leden – říjen 
 
 
 
 
 
 
 

Vývoj cen zemědělských výrobců jatečných prasat tř. I a SEU v 
letech 2000 - 2003 

25
27
29
31
33
35
37
39
41
43
45
47
49
51

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
měsíc

K
č/

kg
 ž

. h
m

.

2000 2001 2002 2003Pramen: VÚZE-BIC



 55 

Ceny průmyslových výrobců – vepřová krkovice v Kč/kg 
Měsíc 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 83,00 85,91 77,97 78,38 87,65 88,40 70,45 
Únor 81,76 82,97 73,68 74,67 87,77 83,84 71,05 
Březen 80,38 82,74 70,25 73,28 86,18 80,91 67,46 
Duben 78,83 83,88 69,88 72,24 89,35 79,91 66,09 
Květen 78,01 84,95 68,10 74,24 93,23 79,03 70,94 
Červen 77,94 86,31 68,06 78,22 96,64 76,69 69,27 
Červenec 76,78 86,55 72,28 82,02 97,63 72,45 70,19 
Srpen 80,65 86,39 74,03 87,83 92,32 78,14 76,06 
Září 85,32 86,52 75,58 89,37 97,30 82,60 81,47 
Říjen 87,64 85,41 77,35 88,75 97,96 80,88 83,39 
Listopad 88,13 78,02 78,78 88,96 94,44 76,18  
Prosinec 88,00 75,21 80,02 89,49 91,24 71,91  
Průměr roku 82,18 83,37 73,66 80,98 93,29 78,92 72,36 *) 

Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 
                  * leden – říjen 

 

Ceny průmyslových výrobců v Kč/kg  
Špekáčky Jemné párky Měsíc 

2000 2001 2002 2003 2000 2001 2002 2003 
Leden 45,69 48,80 46,28 38,56 50,16 59,06 56,33 49,49 
Únor 44,03 48,26 45,16 37,56 48,00 57,98 56,76 48,98 
Březen 43,85 47,36 45,69 38,14 46,58 56,07 55,38 49,18 
Duben 41,21 45,87 40,56 35,81 47,58 54,72 55,05 48,32 
Květen 41,43 45,86 41,86 36,79 48,92 56,51 54,16 47,95 
Červen 43,55 45,81 39,10 38,54 50,53 56,99 50,36 48,93 
Červenec 43,30 46,52 38,96 34,85 51,56 58,68 49,12 49,61 
Srpen 45,17 46,15 38,11 35,86 52,64 57,75 49,31 37,33 
Září 46,99 46,57 39,64 37,33 55,37 56,50 48,83 48,05 
Říjen 48,59 47,31 41,94 39,93 60,17 54,57 51,11 50,61 
Listopad 49,48 47,63 40,61  59,38 54,11 50,21  
Prosinec 50,02 47,33 41,20  57,32 55,90 51,16  
Průměr  45,31 46,62 40,73 36,89*) 52,35 56,45 52,48 48,908*) 

Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 
                  * leden – říjen 

 



 56 

Ceny průmyslových výrobců v Kč/kg  
Šunkový salám Měsíc 

2000 2001 2002 2003 
Leden 92,43 98,27 96,96 81,78 
Únor 91,84 95,01 92,72 80,67 
Březen 90,17 91,26 90,90 78,78 
Duben 90,43 91,61 89,48 78,50 
Květen 91,30 95,38 89,58 80,78 
Červen 91,98 97,12 88,08 79,98 
Červenec 93,51 99,58 87,24 78,91 
Srpen 95,34 97,81 86,34 79,78 
Září 97,18 97,37 87,74 81,24 
Říjen 97,55 98,26 86,98 80,14 
Listopad 98,11 95,89 84,51  
Prosinec 96,47 94,42 80,28  
Průměr  93,86 95,84 88,12 81,24 *) 

Pramen: VÚZE-BIC, SZIF 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 
                  * leden – říjen 

 

Spotřebitelské ceny – vepřová pečeně s kostí čerstvá v Kč/kg 
Měsíc 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 123,35 125,59 108,60 111,38 123,66 126,65 101,12 
Únor 120,78 120,91 103,85 108,57 123,30 121,63 99,48 
Březen 119,52 118,63 97,85 104,75 122,45 116,97 96,30 
Duben 117,97 118,29 96,31 103,44 122,33 112,48 94,97 
Květen 115,89 119,54 95,28 104,00 128,11 110,77 96,55 
Červen 113,99 120,34 94,46 107,79 131,67 107,16 95,41 
Červenec 113,44 121,27 100,81 112,85 133,90 101,46 96,27 
Srpen 116,68 121,55 103,20 120,64 132,50 105,75 101,97 
Září 123,85 121,32 105,54 121,85 132,40 111,78 106,27 
Říjen 126,70 121,80 108,05 123,73 133,62 110,40 111,29 
Listopad 128,11 113,58 110,30 124,36 132,09 107,52  
Prosinec 127,14 106,22 111,20 123,76 129,19 100,79  
Průměr roku 120,62 119,09 102,95 113,93 128,77 111,11 *) 99,96 *)

Pramen: ČSÚ 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 

   * aritmetický průměr 
 



 57 

Spotřebitelské ceny – vepřová krkovice v Kč/kg 
Měsíc 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 104,87 108,98 95,10 98,50 111,16 115,72 93,59 
Únor 103,08 105,56 91,67 95,28 110,31 111,79 92,78 
Březen 101,76 103,40 86,50 91,97 108,16 109,41 90,77 
Duben 100,15 103,59 85,05 90,89 110,17 105,95 89,81 
Květen 98,40 104,66 83,75 92,15 115,20 105,14 90,99 
Červen 97,38 106,17 82,69 95,36 120,02 101,74 90,89 
Červenec 96,23 106,74 88,99 100,19 121,96       96,73 89,95 
Srpen 99,86 106,71 90,63 107,70 121,95 100,43 93,05 
Září 106,85 106,96 92,58 108,20 122,31 106,72 99,54 
Říjen 109,70 106,72 95,40 110,51 123,41 106,02 103,19 
Listopad 111,06 99,48 98,03 111,40 123,45 102,26  
Prosinec 111,14 93,26 98,89 111,25 118,01        96,23  
Průměr roku 103,37 104,35 90,77 101,12 117,18 104,85 *)  93,46 *) 

Pramen: ČSÚ 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 
                  * aritmetický průměr 

 

Spotřebitelské ceny – vepřová plec bez kosti v Kč/kg 
Měsíc 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 
Leden 124,21 127,55 109,29 109,48 121,27 125,23 99,82 
Únor 123,01 123,78 104,18 107,13 121,01 121,40 98,76 
Březen 121,47 121,97 98,84 103,68 119,97 116,74 95,67 
Duben 119,81 121,48 97,07 101,32 120,98 113,85 94,32 
Květen 117,78 121,67 95,19 102,43 125,20 112,54 96,29 
Červen 116,75 122,39 93,58 106,14 130,11 107,76 95,84 
Červenec 116,01 122,39 99,39 110,80 131,47 101,28 95,29 
Srpen 119,02 123,04 102,15 117,52 131,74 105,14 98,01 
Září 126,18 124,29 103,47 118,34 132,39 110,38 104,04 
Říjen 129.42 124,35 106,68 122,01 130,94 108,56 107,42 
Listopad 130,73 115,27 108,67 122,32 131,98 106,46  
Prosinec 130,20 106,81 109,73 121,42 128,43 100,20  
Průměr roku 122,29 121,25 102,35 111,88 127,12  110,80 *)  98,55 *) 

Pramen: ČSÚ 
Poznámky: ukazatel průměr roku je počítán jako vážený průměr 
                  * – aritmetický průměr 



 58 

Vývoz prasat z ČR podle nejvýznamnějších zemí (hodnota v tis.Kč) – živá prasata 
skupina celních položek 0103 

Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Německo 124372 Chorvatsko 83 083 Nizozemí 50 542 Slovinsko 42 165 
1998 Slovensko 314 351 Chorvatsko 64 499 Německo 41 320 Maďarsko 12 784 
1999 Slovensko 130 796 Bosna Herc 8 536 Maďarsko 1 822 Rumunsko 725 
2000 Slovensko 88 598 Chorvatsko 4 583 Francie 1 752 Španělsko 1 243 
2001 Slovensko 114 091 Maďarsko 2 903 Lotyšsko 1 680 Makedonie 1 662 
2002 Slovensko 121 201 Rumunsko 89 084 Maďarsko 34 589 Německo 3 115 
2003* Slovensko 52 166 Rumunsko 37 649 Chorvatsko 23 945 Bulharsko 2 672 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 

 
Vývoz vepřového masa z ČR podle nejvýznamnějších zemí (hodnota v tis.Kč) 

skupina celních položek 0203 
Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Slovensko 195388 Chorvatsko 117 747 Německo 55 197 Rusko 25 941 
1998 Slovensko 494 606 Rusko 250 391 Rumunsko 157 740 Maďarsko 52 732 
1999 Slovensko 181 352 Polsko 21 622 Rumunsko 16 575 Rakousko 8 066 
2000 Slovensko 178 697 Estonsko  24 306 Rumunsko 14 973 Rakousko 3 954 
2001 Slovensko 365 795 Rumunsko 93 095 Dánsko 34 184 Estonsko 31 794 
2002 Slovensko 575 688 Rumunsko 82 111 Maďarsko 72 824 Estonsko 22 051 
2003* Slovensko 218 947 Rumunsko 36 361 Chorvatsko 16 960 Maďarsko 16 493 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 

 
Dovoz prasat do ČR podle nejvýznamnějších zemí (hodnota v tis.Kč) – živá prasata 

skupina celních položek 0103 
Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Velká Brit. 5 400 Německo 2 948 Rakousko 193 Dánsko 754 
1998 Německo 23 576 Velká Brit. 7 442 Francie 1 488 EU 587 
1999 Německo 5 471 Francie 2 589 Velká Brit. 1 229 Švédsko 243 
2000 Německo  3 505 Francie 1 524 Vel.Brit. 1 273   
2001 Belgie 2 446 Německo 892 Dánsko 812 Francie 406 
2002 Francie 22 536 Německo 962 Rakousko 473   
2003* Francie 4 085 Německo 551 Rakousko 231 Dánsko 222 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 

 
Dovoz vepřového masa do ČR podle nejvýznamnějších zemí (hodnota v tis.Kč) 

skupina celních položek 0203 
Rok Země  Objem Země Objem Země Objem Země  Objem 
1997 Německo 34 127 Dánsko 15 724 Francie 12 088 Kanada 8 137 
1998 Německo 287 309 Dánsko 126 347 Rakousko 55 186 Francie 30 485 
1999 Německo 215 197 Dánsko 143 042 Rakousko 58 636 Belgie 41 239 
2000 Dánsko 286 858 Německo 196 637 Belgie 77 006 Itálie 55 034 
2001 Německo 408 105 Dánsko 313 328 Belgie 65 805 Itálie 44 350 
2002 Německo 432 097 Dánsko 297 199 Francie 155 236 Maďarsko 151 958 
2003* Německo 369 597 Maďarsko 341 117 Dánsko 214 284 Francie 94 041 

Pramen: Celní statistika 
Poznámka: * Údaje celní statistiky leden – říjen 



 59 

CZV jatečných prasat ve vybraných zemích EU v EUR/100 j. hm. (Standard E) v roce 2002 
Rok 2002 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen 
Belgie 131,19 133,40 145,34 135,16 134,05 133,56 138,35 134,97 137,08 129,28 
Dánsko x 137,16 140,14 140,64 133,59 128,20 120,56 111,72 113,61 117,39 
Německo 136,21 140,62 152,34 141,53 137,93 137,89 142,29 140,64 141,11 132,90 
Řecko 157,78 156,34 153,39 150,32 146,13 144,65 161,29 . 164,31 160,72 
Španělsko 120,91 131,62 145,96 145,01 147,16 158,73 156,57 . 129,19 117,61 
Francie 126,93 129,69 145,68 129,82 120,15 129,85 139,08 125,32 135,60 124,14 
Irsko 127,77 123,10 129,16 130,54 132,30 135,27 134,56 128,30 124,93 124,69 
Itálie 161,00 149,93 151,91 136,28 131,18 132,54 155,49 179,39 182,18 181,27 
Nizozemsko 123,32 122,63 133,55 121,67 122,94 121,34 119,45 113,81 121,41 116,13 
Rakousko 137,87 139,77 148,73 137,74 134,19 137,36 145,36 143,19 143,09 133,47 
Velká Británie 153,22 146,11 154,86 160,69 164,31 162,14 151,02 141,81 140,85 142,10 
EU 135,06 135,70 146,16 138,80 136,22 139,15 141,98 . 135,78 129,23 

 

 

CZV jatečných prasat ve vybraných zemích EU v EUR/100 j. hm. (Standard E) v roce 2003 
Rok 2003 leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen 
Belgie 115,96 121,69 117,94 119,07 117,51 120,73 121,76 128,27 141,95 126,00 
Dánsko 111,54 111,60 111,75 111,78 106,81 103,62 104,80 102,51 112,01 115,49 
Německo 124,29 132,36 123,90 126,57 124,17 129,84 132,21 136,32 147,90 129,71 
Ŕecko 157,78 146,88 141,95 127,34 131,95 133,36 147,17 154,34 162,21 162,11 
Španělsko 120,91 129,52 132,08 127,07 126,89 133,68 148,28 147,58 136,20 118,64 
Francie 120,94 119,75 121,17 116,03 116,68 119,72 130,11 133,45 143,73 121,23 
Irsko 123,81 124,38 124,34 124,69 122,20 119,37 117,92 116,70 121,79 126,07 
Itálie 167,18 153,05 148,30 143,16 137,53 132,65 158,59 170,20 189,15 177,38 
Nizozemsko 103,84 119,46 113,69 112,09 108,40 115,58 117,58 118,52 134,72 119,53 
Rakousko 119,85 128,66 124,46 123,55 122,22 128,00 133,39 137,53 151,05 128,97 
Velká Británie 146,40 150,31 159,42 154,42 152,92 156,63 148,27 139,73 140,80 147,65 
EU 124,54 128,26 126,32 124,29 122,43 125,86 132,89 134,86 141,53 128,13 

Pramen: ZMP 
 



 60 

Nabídka jatečných prasat ve vybraných zemích EU v tis. t (čistá produkce) 
Stát Rok Leden Únor Březen Duben Květen Červen I. – VI. I. – XII. 

2001 156,9 129,5 142,1 122,9 152,3 138,0 841,7 1 071,7 
2002 165,8 142,3 135,0 152,8 145,0 137,1 878,0 1 759,4 Dánsko 
2003 169,3 145,3 153,1 135,7 146,2 125,2 874,8  
2001 345,6 308,8 337,5 326,3 338,6 352,0 2 008,8 4 074,3 
2002 360,9 318,6 333,0 346,4 343,4 316,7 2 019,0 4 111,4 Německo 
2003 377,7 323,2 352,7 347,6 348,6 348,0 2 097,8  
2001 292,5 243,3 248,1 222,4 266,1 234,7 1 507,1 2 992,7 
2002 293,1 252,0 217,2 244,0 260,7 233,3 1 500,3 3 122,6 Španělsko 
2003 316,8 269,3 247,4 261,9 277,9 265,8 1 639,1  
2001 216,7 179,5 180,6 191,5 194,4 180,5 1 143,2 2 315,2 
2002 222,1 188,5 189,2 200,1 195,5 174,3 1 169,7 2 345,3 Francie 
2003 218,9 190,8 196,0 196,7 185,3 191,7 1 179,4  
2001 143,6 120,9 75,8 56,0 145,7 144,4 686,4 1 432,5 
2002 132,1 109,8 119,5 113,8 122,9 103,6 701,7 1 377,1 Nizozemsko 
2003 120,1 102,1 106,2 95,9 105,7 96,2 626,2  
2001 1 618,1 1 371,0 1 404,9 1 326,4 1 506,6 1 437,6 8 664,6 17 533,2 
2002 1 647,3 1 417,9 1 406,9 1 408,2 1 479,2 1 342,5 8 702,0 17 778,5 EU 15 
2003 1 676,1 1 441,7 1 464,4 1 480,5 1 471,4 1 419,8 8 953,9  

Pramen: Eurostat 
 



 61 

 

K A L E N D Á Ř 
nákupních trhů plemenných kanců v roce 2 0 0 4 

M ě s í c Místo tržnice Kraj / bývalý okres 
I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. 

Všetice Středočeský 
Benešov u Prahy 21. 25. 31. - 5. 16. 21. 25. .- 6. 10. 15. 

Hájek Středočeský 
Mladá Boleslav 20. 24. 30. - 4. 15. 20. 24. - 5. 9. 14. 

Luže Pardubický 
Chrudim 7. 11. 17. 21. 26. 30. - 11. 22. - 23. 22. 

Trnov Královéhradecký 6. 10. 16. 20. 25. 29. - 10. 21. - 2. 21. 

Dřevec Plzeňský 
Plzeň -sever 29. - 9. 20. 25. - 13. 24. - 5. 9. 21. 

Dolní Lukavice Plzeňský 
Plzeň-jih 20. 24. 23. - 11. 22. - 10. 21. - 2. 14. 

Dubné Jihočeský 15. 19. 25. 22. 27. 24. - 5. 9. 14. 11. 16. 

Pivkovice Jihočeský 
Strakonice 14. - 10. 14. - 16. - 18. - 6. 3. 1. 

Březnice Jihočeský 
Tábor - 12. 18. - 13. 24. - 12. 9. 14. - 16. 

Jetřichovec Vysočina 
Pelhřimov 22. - 11. 22. - 17. 22. - 16. 21. - 9. 

Frahelž Jihočeský 
Jindřichův Hradec 20. - 16. - 18. - 20. - 21. - 16. - 

Sulejovice Ústecký 
Litoměřice 22. - 4. 15. 20. 24. - 189. 23. 21. 18. 16. 

Slatiny Královéhradecký 
Jičín 15. 26. - 8. 13. 17. 22. - 2. 7. 4. 9. 

ZD Libčany Královéhradecký 
Hradec Králové 22. 26. 30. - 6. 10. 13. 24. - 5. 9. 14. 

Velehrádek Královéhradecký 
Trutnov 15. 12. 18. 22. 27. 29. - 5. 7. 7. 11. 16. 

Zbožnice Vysočina 
Havlíčkův Brod 20. 17. 16. 20. 18. 15. 20. 17. 7. 12. 16. 7. 

Rosice Pardubický 
Chrudim 15. 12. 11. 8. 13. 10. 8. 5. 9. 7. 11. 9. 

Hrotovice Vysočina 
Třebíč 13. 17. 30. - 11. 29. - 10. 21. - 2. 7. 

Měřín Vysočina 
Žďár nad Sázavou 15. 19. - 8. 20. - 8. 19. - 7. 18. - 

Dobřínsko Jihomoravský 
Znojmo 22. - 4. 29. - 3. 29. - 2. - 11. - 

Nový Dvůr Jihomoravský 
Brno venkov 20. 24. 23. - 4. 22. - 3. 14. - 9. - 

Jakubovický 
Dvůr 

Vysočina 
Žďár nad Sázavou 13. - 2. 20. - 1. 13. - 7. 19. - 14. 

Jestřabice Zlínský 
Kroměříž 22. 26. - 8. 13. 24. - 5. 16. 21. - 9. 

Bouzov Olomoucký 
Olomouc 21. - 10. - 5. 23. - 18. - 6. - 1. 

Otice Moravskoslezský 
Opava 22. - 11. - 6. 24. - 19. - 7. - 2. 

Pramen: Svaz chovatelů prasat v Čechách a na Moravě 


